

Anglijos darbininkų suvažiavimas atmetė taikos rezoliuciją. Stovi už karo tęsimą iki pergalės. Be Amerikos karinės paramos Anglija negali svajoti nei apie atsilaukimą, o apie pergalę negali nei sapnuoti. Todėl Anglijos darbininkų suvažiavimas, matyt, turi viltį, kad Amerika ateis Anglijai į talką su karine pagalba.

Prez. Roosevelt neslepia savo neapykantos Hitleriui. Taipgi aišku, kad jis stovi už Amerikos karinę talką Anglijai. Kodėl, vienok, jis delsia tą pradėti? Tam yra keletas svarbių priežasčių: jisai daug sykių aiškiai žadėjo Amerikos neįvesti į karą, Amerika nėra karui prisirengusi, pavojai viduje iš nacių, komunistų ir fašistų lizdų, netikrumas Pietų Amerikoje. Vis tai svarbios priežastys, kurios gal būti prezidentą sulauko nuo stojimo karan.

Mirusis Vokietijos kaizeris Didžiojo Karo metu labiausia niekinamas valdovas. Tada prez. Wilson šaukė ir sakė vokiečių tautai, kad pasaulis, girdi, prieš vokiečius nieko neturi, o tik yra nusistatęs prieš kaizerį. Tada kaizeris pasišalinęs į Olandiją, o vokiečiai įsteigė respublikonišką, demokratišką vyriausybę ir tikėjosi, kad su jais alijantai taip pasielgs, kaip prez. Wilson žadėjo. Bet alijantai taip nepasielgė, nes padiktavo labai pažeminančias taikos išlygas. Toks alijantų tada pasielgimas ir pagimdė Vokietijos Hitlerį ir nacių.

Vienas Anglijos vyriausybės šulas atsišaukė į Amerikos žmones prašydamas mažiau vartoti pieno, kad per tai daugiau liktų pienoškų produktų Anglijai. Keistokas atsišaukimas. Ne vien pienoškų, o visokių produktų Amerika gali turėti apščiai ir sau ir užsieniams, bi tik užsieniai už tuos produktus užsimokės. Ir Anglija galės gauti Amerikos visokių produktų, jei tik sutiks už juos užsimokėti.

Prancūzija palinko užimti tokią poziciją linkui Vokietijos, kokią Amerika užėmė linkui Anglijos. Kaip Amerika gelbsti Angliją "short of war", tai taip Prancūzija remia Vokietiją.

Ši mėnesį sueina metai, kai Prancūzija susmuko ir pasidavė Vokietijos malonei. Prancūzijos susmukimo priežasčių buvo nurodyta daug, bet apskritai imant prancūzų karo frontas neatlaikė dėlto, kad naminis frontas buvo silpnas. Partijų vadų nesutarimai, darbininkų streikai, kapitalistų užsispyrimas suskaldė visą tautą ir pakirto jos atsparumą.

Kas Prancūzijoje dėjos prieš jos susmukimą, tas pat dabar dedasi šioje šalyje. Kapitalistai nekencia

Vokiečiai Sulaužė Tarptautines Teises

Washington, D. C., birželio 16 — J. V. valstybės pasekretorius Sumner Welles pareiškė, kad Vokietijos naciai nuskindami Amerikos laivą "Robin Moor" sulaužė tarptautines teises. Jis sako, kad vokiečių submarino kapitonas to laivo įgulą ir keleivius paliko Atlantike mažuose laiveliuose, kur jiems buvo didelis pavojus. Tarptautiniai įstatymai reikalauja, kad skandinamo laivo žmonės turi būti pirmiausia apsaugoti, o tik po to laivas gali būti nuskindintas.

Amerikos valdžia ruošia griežtą protestą Vokietijai.

Skandinsime Laivus, Sako Naciai

Berlynas, birželio 16 — Vokietijos valdžios atstovas pareiškė, kad skandinsime kiekvieną laivą, kuris veš kontrabandą Anglijon, nežiūrint koks tas laivas bus "Robin Moor" ar "Exmoor". Vokietijos valdžia visai nesijaudina dėl nuskindinto Amerikos laivo "Robin Moor".

Jung. Valstybės Įteikė Japonijai Protestą

Tokio, birželio 16 — Jung. Valstybių ambasadorius Japonijai įteikė tos šalies valdžiai griežtą protestą už bombardavimą saugumo zonos Chungkinge. Mažiausia penkios bombos buvo numestos arti Jung. Valstybių ambasados. Viena bomba sprogdama sužalojo ambasados ofisus ir išdaužė langus.

Anglai Vėl Bombardavo Vokietijos Industrijos Centrus

Londonas, birželio 16 — Britai bombiniai lėktuvais vėl bombardavo Ruhr, Cologne ir Hanover apylinkėje industrijos dirbtuves. Padarė daug nuostolių. Mažesniomis jėgomis bombardavo Dunkirko uostus ir aerodromus. Antykiai tarp Japonijos ir Amerikos tebėra įtempti.

Šiomis dienomis girdėjome gandų apie taikos pasiūlymus iš nacių pusės. Iš anglų pusės pasigirdo toks atsakymas: "No peace with Germany without total victory". Tai yra, taikos su Vokietija negali būti be visiškų pergalės. Tas parodo, kad anglai tebeturi viltį įtraukti Ameriką sau į talką.



Arkivyskupas Francis J. Spellman (vidury), su mitra ir pastoralu, lydimas aukštų Bažnyčios vadų laike minėjimo savo 25 metų kunigystės jubiliejaus, laike procesijos, Sv. Patriko Katedroje, New Yorke.

JUNG. VALSTYBIŲ VALDŽIA "IŠALDĖ" AŠIES TURTA

Washington, D. C., birželio 16 — Jung. Valstybių prezidentas Rooseveltas įšaldė Vokietijos ir Italijos turtą (pinigus ir kitokią nuosavybę). Taip pat uždėjo draudimą ir Sovietų Rusijos, Japonijos ir kitų Europos valstybių, kurios

yra draugingos ašies valstybėms, turtui. Apskaičiuojama, kad Vokietijos turtas Jung. Valstybėse yra vertas \$106,000,000 ir Italijos — \$74,000,000.

Vokietija ir Italija savo turto dabar nebegali visai vartoti, o Sovietų Rusija ir kitos valstybės turi gauti iš Jung. Valstybių išdo specialų leidimą.

— Oficiozas "Tarybų Lietuva" atskleidžia paslaptį, kad obrusiteliams "laisvosios" Lietuvos valdžia apmoka net atlyginimą. Būtent, švietimo komisariatą mokąs specialų atlyginimą tiems mokytojams, kurie dėsto maskolių kalbos kursuose. Norint pakstatinti, kad mokytojai stengtųsi kuo daugiausia žmonių į maskolių kalbos kursus pritraukti, atlyginimas mokamas tik tai tuomet, jeigu kursas lanko bent 25 žmonės.

Buvo kilę gandų apie tai, būk santykiai tarp Amerikos ir Japonijos pradeda švelnėti. Gal kai kas ir darė pastangas, kad tuos santykius sušvelninti. Bet dabar matome, kad tos pastangos buvo tuščios. Santykiai tarp Japonijos ir Amerikos tebėra įtempti.

Britai Triuškina Ašies Jėgas Libijoje

Londonas, birželio 16 — Britų imperijos karo jėgos smarkiai puolė vokiečių ir italų karo jėgas Egipto-Libijos fronte. Britų žiniomis, britams pavyko pasivaryti 40 mylių pirmyn. Smarkiausi mūšiai įvyko Salum apylinkėje. Libijoje sunaikino 12 sunkvežimių. Iš Berlyno praneša, kad britams puolus Salum, šiaurinėje Afrikoje, vokiečiai ir italai sunaikino 60 Britų tankų. Britai taip pat prarado 11 lėktuvų ir

Žiaurūs Mūšiai Išsivystė Damasko Fronte

Cairo, birželio 16 — Smarkūs mūšiai išsivystė, kada Britai pradėjo briaunis į Siriją ir Lebanoną. Anglai užėmė miestą Kissoue, 10 mylių į pietus nuo Damaskos, ir miestą Sidon, 20 mylių į pietus nuo Beiruto. Prancūzai atkakliai gynė savo pozicijas Sirijoje. Anglai tikisi užimti Damaską.

Lietuvos Okupantai Smaugia Ūkininkus

"Tarybų Lietuva" aprašinėja su kokiais sunkumais susiduria okupantai, prievarta atiminėdami iš ūkininkų grūdus. Be abejo, jimo, aprašinėjime nestinga bolševikinės demagogijos apie "ūkininkų džiaugsmą", kai atvažiuoja okupantai ir atima grūdus, bet toliau vis dėlto rašoma taip: "Kai kurie stambūs žemvaldžiai, daugiausia buv. dvarininkai, mėgina išsisukinėti, aiškinti neturį grūdų ir panašiai. Jeigu kurie grūdus ankščiau pardavė, sušėrė gyvuliams ar panašiai, tai dabar privalo reikiamus kiekius nupirkti, nes už parduotus ar sušertus grūdus yra ankščiau paėmę pinigų. Daugis stambių žemvaldžių, nenorėdami parduoti grūdus už vyriausybės nustatytas tvirtas kainas, visiškai nepardavė grūdų ir šiandien daug kur drėgnuose rūsiuose ir duobėse randami dideli kiekiai supuvusių bei suplėkusių rugių". Tai esąs paprastas išsisukinėjimas, bet "buožės" neturi užmiršti, kad su "sabotažnikais ceremonijų nedaroma". Tenka pastebėti, kad grūdai atimami iš visų tų ūkininkų, kurie bolševikams įsibriovus į Lietuvą turėjo daugiau kaip 30 hektarus žemės. Visi šie Lietuvos ūkininkai dabar paversti "sabotažnikais".

Iš įvairių Europos šaltinių ateina gandų apie tai, būk Vokietija stiprinanti savo jėgas sovietų Rusijos parubežyje. Frontas stiprinamas nuo šiaurės ledinio vandenyno iki Juodųjų jūrų. Sakoma, būk Vokietija grumojanti Rusijai, reikalaujama iš jos gazolino, aliejaus, maisto ir kitokių reikmenų. Panašių gandų esame girdėję praityje ir vis iš to nieko ypatingo neišėidavo. Gal būti Stalinas Hitleriui nusileisdavo ir šiuokštumai išsilygindavo. O gal tie gandai tai komunistų ir nacių bendras triksas, kad nukreipti pasaulio akis nuo jų svarbių žygių.

Jung. Valstybės Įsakė Uždaryti Vokietijos Konsulatus

Washington, D. C., birželio 15 — Jung. Valstybių valdžia šiandien įsakė uždaryti visus Vokietijos konsulatus Jungtinėse valstybėse ir visiems vokiečiams, kurie turėjo ryšius su tomis agentūromis išsikraustyti.

Jung. Valstybių valdžios vardu Sumner Welles, valstybės pasekretorius, įteikė Vokietijos ambasadai

notą konsulatu uždarymo reikalą.

Tačiau Sumner Welles pareiškė spaudai, kad konsulatų uždarymas dar nėra diplomatinių ryšių nutraukimas su Vokietija. Konsulatus uždaro tik todėl, kad Vokietijos konsulatų viršininkai ir jų bendradarbiai užsiiminėjo kensmingais Jung. Valstybėms veiksmais.

BENDRA MOBILIZACIJA RUSIJOJE

Ankara, Turkija, birželio 15 — Iš Rumunijos praneša, kad Sovietų komisari paskelbė bendrą mobilizaciją visoje Rusijoje ir uždraudė kur nors išvykti visiems kareiviams atsargoje. Iš Vengrijos pranešta patį. Britų militariai sluoksniai šių žinių negalėjo patikrinti, bet sako, kad "tai galimas dalykas". Sakoma, kad Sovietų Rusija jau turi sutraukusi 155 divizijas raudonosios armijos Europos parubežyje.

Italija Keršija Už Turto Įšaldymą

Roma, Italija, birželio 16, — Fašistų valdžia, atkeršydama Jung. Valstybių prezidentui už įšaldymą Italijos turto Amerikoje, tą patį padarė su Jung. Valstybių turtu Italijoje. Tuoju įsakė suregistruoti visas Amerikos ir jos piliiečių nuosavybes ir pinigų.

Dabar Amerikos piliečiai liko be nieko. Kaikurie iš jų turėjo nemažai pinigų Italijos bankuose, bet dabar iš jų negali išimti nei būtiniems reikalams.

Darbininkai Priėmė Laivų Statybos Sutartį

Per Du Metu Sutiko Nestreikuoti

Camden, N. J., birželio 16 — CIO unijų atstovai, kurie atstovavo apie 50,000 darbininkų, 64 balsais prieš du priėmė Office of Production Management (valdiškos įstaigos) pasiūlytą sutartį. Pagal sutartį darbininkams, dirbantiems 55 laivų statybos rytinėse įstaigose, pakeliamos maždaug 12% allgos.

Aukščiausiojo Teismo Teisėju Paskirtas Jackson

Washington, D. C., birželio 16 — Prezidentas Rooseveltas Aukščiausiojo Teismo teisėjais paskyrė Jung. Valstybių prokurorą Jackson ir Senatorių Byrnes. Vieton mirusio Charles Hughes, Aukščiausiojo Teismo pirminku paskyrė teisėją Harlan Fiske Stone, kuris buvo paskirtas prez. Coolidge pasiūlytą sutartį. Tikimasi, kad ir kitos kompanijos priims.

Darbininkų atstovai sutiko per du metus neskelbti streiko, kad nesutrūkdžius apsigynimui darbų.

Bethlehem Steel kompanija taip pat jau priėmė pasiūlytą sutartį. Tikimasi,

PACIFIKO LAIVŲ STATYBOS DARBININKŲ STREIKAS

San Francisco, Cal., birželio 16 — A. F. of L. ir CIO mašinistų unijos nubalsavo testį streiką laivų statybos įstaigose. Streikierių unijų vadams Office of Production Management (valdiška įstaiga) taip pat buvo pasiūlyti priimti sutartį ir grįžti darbu, bet darbininkai pasiūlymą atmetė. Darbininkai reikalauja \$1.15 į valandą (dabar

gauna \$1.12) ir dvigubai tiek už viršlaikį (dabar gauna vieną ir pusę).

—Kaip jau buvo rašyta, okupuotosios Lietuvos geležinkelių dezorganizatorių "laisvosios" Lietuvos geležinkelių viršininku paskirtas maskolis "tovariš" Lochmatov. Dabar patirta, kad paštų valdybos viršininku paskirtas kitas Hochmab "tovariš" Vinokurov.

Komunistų Savoka

V. M. Klausutis.

Su Kvailiu Nesusikalbėsi, Su Pliku Nesipeši, Taip Yra Su Komunistais, Kurie Neatskiriami Nuo Kvailių, Su Komunistais Susikalbėt Negalima.

Lietuviškai kalbanti komunistėliai tikri dvasios ubagai. Komunistėlių politinė, ūkinė ir socialinė bei dorinė sąvoka lygi sukvalifėjusių žmonių, arba, visiškų ignorantų sąvokai. Komunistai tiki, jog Lietuva tebėra politiškai laisva ir nepriklausoma valstybė, kad šiandien Lietuvoje geriau gyventi, negu praėity buvo prie nekomunistiškų tvarkos. Šį liūdną faktą aš patyriau iš pasikalbėjimo su nelaiminguoju lietuviu komunistu, kurį susitikau klūbe. Šis komunistų spaudos skaitytojas, komunistų pasekėjas, paprastas žmogelis, darbininkas, mažamokslis, galima sakyti, beraštis, susitkęs mane klūbe pradėjo nemielaširdingai kritikuoti ir barti. Jis pareikalavo mane pasisakyti kodėl aš neigiamai nusiteikęs link dabartinės Lietuvos valdžios.

„Drauge“ — sakė jis — kodėl tu savo prakalbose ir raštuose sakai, kad Lietuva nustojo savo politiškos laisvės ir nepriklausomybės? Kodėl tu neigi Lietuvos liaudies pastatytą valdžią? Toki tavo pasakymai neteisingi, tu meluoji, klaidingai galvoji — pareiškė jis.

Žmogelis neatrodė užsiėmęs, tačiau jo tie man užmetimai stebino mane. Gerai, tamista, pasakyk man kuom gi tamista gali įrodyti, jog aš meluoju; kame gi tavo faktai, jog Lietuva tebėra laisva ir nepriklausoma?

Šis mūsų „tautietis“, komunistų liga sergantis žmogelis, staiga išsitraukė „Laisvę“ iš kišenius ir padavė man tą komunistų šlamštą sakydamas: „Štai pasiskaityk lietuvišką laikraštį, pažiūrėk ką šio laikraščio redaktorius sako apie Lietuvą ir abelną padėtį Lietuvoje“.

Aš pažvelgiau į to laikraščio redakcijinį. Keletas klūbiečių apspito man įdomaudami kame dalykas, jog šis komunistėlis prie manęs prikibo. Aš škaičiau mizernojo Mizaros redakcijinį susirinkusius klūbiečiams, o pastarieji piktinosi, arba, juokėsi iš parašytų nesąmonių, bet gi, šis komunistėlis tebeginčinosi su klūbiečiais. Štai kas tame laikraštyje parašyta:

„Fašistai, talkininkaujant klerikalams ir socialistams, kai kur 16 d. vasario ruoš Lietuvos

nepriklausomybės minėjimus. Be abejo, jie kvies ir nepartinius lietuvius tą daryti. Tuose mitinguose jie, žinoma, ne Lietuvą gelbės, kaip jie sako, nes Lietuva išgelbėta, bet šmeiš kiekvieną pažangų žmogų. Tokis jų tikslas“.

Toliaus tame komunistų straipsnyje tarpe kit-ko sakoma:

„Iki Lietuva buvo buržuazinė, tiesa, Lietuvos nepriklausomybės diena buvo švenčiama vasario 16 d. Lietuvoje. O kadangi taip buvo daroma Lietuvoje, tai ir Amerikos lietuvių minėdavo vasario 16-tą dieną. Bet štai, Lietuvos liaudis nuverčia Smetonos režimą, Lietuvos liaudis išsirenka savo Seimą, išsirenka laisvai tiesioginiai slapto balsavimu. Liaudies Seimas susirinkęs į pirmąją sesiją 21 d. liepos nutaria paskelbti Lietuvą tarybine respublika. Nuo tos dienos prasideda naujas gyvenimas, nauja santvarka, atsiverčia naujas istorijos lapas. Tą dieną Lietuvos liaudis nusitaria būti nepriklausoma buržuazijai. Tą dieną vasario 16 diena nustoja bent kokios vertės, ir reikšmės“.

O, matai, drauge, Lietuva kai buvo ir tebėra nepriklausoma respublika, laisva — sakė šis mūs ignorantiškas komunistėlis. Nuvertus Smetonos valdžią, dabar Lietuvos žmonės išsirenka tokią valdžią, kokios jie norėjo — aiškino jis. Dabar Lietuvos žmonės nusikratė buržujų, tapo patys savo krašto ir savo reikalų tvarkytojais. Besiklausantieji klūbiečiai juokėsi už pilvų susiėmę, kiti piktinosi ir visokiais epitetais pavaišino šį lietuvių komunistą, aptemdytą žmogelį. Bet jis dėmesio nekrepė į savo pažįstamų juokus ir svaidomus jo adresu epitetus, ginčinosi, kad kas „Laisvėje“ parašyta, tai tikra teisybė.

Kitų Laikraščių Jis Neskaito Ir Nenori Skaityti.

Aš norėjau patirti, ar šis komunistų sukvalifintas lietuvis kada nors skaito kitus lietuviškus ar amerikoniškus laikraščius, tad aš paklausiau jo: „Ar tamista skaitai kitus kokius lietuviškus ar amerikoniškus laikraščius greta komunistiškų?“

„Ne, drauge“ — sakė jis — „neskaitau, nes tai būtų pinigų ir mano laiko eikvojimas!“ — pareiškė jis sarkastiškai. „Skaitau tik tai darbinikišką „Laisvę“, kai pasitaiko kada, skaitau „Vilnį“, kuri taipgi darbinikiškas laikraštis. Tiesa, kai kada paimu amerikoni-



KUN. PRANCIŠKUS A. AUKŠTIKALNIS, S. J.

birželio 16 d., š. m. mini savo 10 metų kunigavimo sukaktį. Pirmas iškilmingas šv. mišias atnašavo šv. Petro lietuvių parapijos bažnyčioje, So. Bostone, birželio 21 d. Pradinius mokslus užbaigė šv. Juozapo parapijone mokykloje, Roxbury, Mass. Boston College High School užbaigė su aukščiausiais pažymėjimais, gaudamas dovanas ir aukso medalį. Po to įstojo pas Tėvus Jėzuitus ir mokėsi įvairiose mokslo įstaigose. Jis buvo išsiųstas mokytis į Olandiją ir Lietuvą. Olandijoje išbuvo vienus metus, o Lietuvoje dvejus metus. Buvo mokytoju Kauno Jėzuitų gimnazijoje.

Grižęs iš Lietuvos vienus metus mokytojavo Boston College High School. Po to įstojo į Weston College (Jėzuitų), kur užbaigė teologijos kursą per 3 metus. Vienus metus buvo Bostono Miesto ligoninės kapelionu.

Kun. P. A. Aukštikalnis, S. J. per tą 10 kunigavimo metų yra aplankęs nemažai lietuvių parapijų su misijomis. Jis yra ne tik geras pamokslininkas, bet ir gabus rašytojas, prakalbininkas. Pažindamas gerai savo tėvų žemę — Lietuvą, visuomet buvo ir yra jos karštas rėmėjas. Labai dažnai Tėvo Aukštikalnio straipsniai puošia „Darbininko“ skiltis. Taigi jis yra ne tik „Darbininko“ skaitytojas, bet nuosirdus bendradarbis ir rėmėjas.

Dešimties metų kunigavimo proga sveikiname kun. Pranciškų A. Aukštikalnį, S. J. ir linkime ilgaiusių metų!

nišką, bet mažai aš jame randu naudos, nes anglų kalbos neįmokau, nes nelankiau mokyklos“.

— Ar Lietuvoje augdamas laikie mokyklą? — paklausiau aš jo.

— Ne, drauge, nelankiau, nes mūsų krašte nebuvo lietuviškų mokyklų, o į carišką rusų mokyklą nenorėjau eiti — pareiškė jis išdidžiai, tikrai revoliucionierišku tonu.

Iš tų jo pareiškimų supratau, kad šis žmogelis ignorantas, beraštis, mažamokslis, vos tegalintis paskaityti lietuvišką laikraštį. Norėdamas patirti ar jis sugeba skaityti lietuviškai, padaviau jam tą komunistišką šlamštą „Laisvę“ ir sakau: paskaityk šį paragrafą, pamatysi kokia melagystė, o tamista tvirtini, kad „Laisvė“ teisybė rašo. Šis komunistėlis skaitė vos išardamas, kartais besilibuodamas žodžius. Iš to persitikirau jo mokslingumu ir jo sąvokos savybėmis.

Šis lietuvis vienas iš lietuvių komunistų pasekėjų geras pavyzdys, rodąs šio žmogaus ir kartu visų lietuviškų komunistų protinį ir dvasinį ubagiškumą, jų sąvokos silpnumą ir komunistišką fanatizmą, žodžiu, aklumą. Nenuostabu man, kad tamista manai jog Lietuva tebėra nepriklausoma ir laisva, kad nežinai jog rusų kariuomenės okupuota. Šiame

klasime tamistos žinyba labai menka ir klaidinga. Tas mano pareiškimas iššaukė jo reakciją, klūbiečių juoką. Bet šis žmogelis ginčinosi su klūbiečiais, kurie jį vaišino visokiais paniekos ir pašiepimo epitetais.

Nesibarkit vyrai, juk galima gražiai pasikalbėti — pastebėjau, norėdamas pašalinti ginčus ir sudrausti klūbiečius, kad nesvaidytu pašiepiančių epitetų į šį vargšą, paprastą vargdieį, dvasioje ir prote ubagėlį lietuvi komunistą. Man buvo gaila, matant jį taip paneigiamą kitų, niekinamą, tiesiog kvailiu vadinamą.

— Et, tamista, juk žinai, kad su kvailiu nesusikalbėsi, o su pliku nepasipeši, taip yra ir su lietuviškais komunistais! — pareiškė klūbiečiai pasitraukdamas iš ginčų. Visi kiti pasijuokė, o šis komunistėlis nukaito, įpyko ir kumštį rodydamas savo oponentui grumojo sakydamas: „Jei aš būčiau kvailys, tai senai mane būtų kas uždarę bepročių įstaigoje, bet gi ne esu uždaręs, tatau negali sakyti, jog aš esu kvailys!“ Vėl klūbiečiai juokiasi už pilvų susiėmę.

KIBIRKŠTYS

Lietuvių Patriotizmas

Amerikos lietuvių po Lietuvos užgrobumo tapo daug stipresni Lietuvos ir lietuvių rėmėjai. Kada mūsų tautos išgamos bando lietuvius klaidinti per spaudą, radio, koncertus ir kitokių parengimus, tai patriotingieji lietuvių dar karščiau užsideda savo senosios tėvynės meile.

Šiandien jau mažai beliko lietuvių, kurie remtų komunistų spaudą, radio, parengimus.

Kaip žinoma, Stalino saulės garbintojai, pianistui Vytautui Bacevičiui ruošia koncertus. Bet lietuvių, prisiminę komunistų džiaugsmą, kad Lietuvą ir lietuvius pavergė Maskvos ginkluotos raudonosios jėgos, į tuos Bacevičiaus koncertus nesilanko, kaip nesilanko ir į kitus komunistų parengimus.

Štai neseniai pianistas Bacevičius koncertavo Los Angeles, California. Įvairių tautų komunistai suėjo į Bacevičiaus koncertą, bet lietuvių boikotavo. Pianistas Bacevičius ir komunistai rengėjai turėjo nuostolius.

Brooklyno lietuviškai kalbančių komunistų laikraštį tilpo korespondencija iš Los Angeles, Cal., kurioj tarp kitko rašo:

„Kadangi rengiant koncertą pasidarė daug išlaidų, tai geros valios dalyviai (komunistų suklaidinti lietuvių. Red.) sumetė aukų \$20.33.“

Vadinasi, komunistai tu-

jog komunistų spauda veikia į juos ir klaidina juos, padaro juos savo fanatiškais vergais ne tik tautiniu, dvasiniu, doriniu, bet ir kitais atžvilgiais. Iš pasikalbėjimo su šituo mūsų vargdieniu, paprastu fabriko juodu darbininku, patyriau, jog jis apie komunistų neturi mažiausio supratimo, nežino ką komunistas reiškia, kokias politines, socialines ir ūkinines idėjas propaguoja.

O komunistu jis užsikrėtė skaitydamas vien tik tiktai komunistų šlamštus, klausydamas komunistų partijos vadinamų kalbininkų, propagandistų. Jeigu jis skaitytų kitus lietuviškus ir amerikoniškus laikraščius, knygą, semtų žinybą iš įvairių spaudos organų, aišku, jis nebūtų tapęs komunistu m. vergu. Šis liūdnas faktas rodo šio žmogaus ubagiškumą moksliniu, dvasiniu ir politiniu atžvilgiu, jo sąvoka labai menka apie šiandieninę Lietuvos ir kitų kraštų žmonių politinę, ūkinę padėtį, apie pasaulinę politiką. Jis su faktais, realybe nesiskaito, nes tokių dalykų jis nesupranta. Žodžiu, jis aklas kai dienos metu šikšnosparnis. Todėl nenuostabu, kad jis ir jo kolegos komunistai tiki jog Lietuva po SSSR valdovo Stalino valdžia susilaukė „rojaus“ ant žemės, kad Lietuva kai buvo ir tebėra nepriklausoma. Tokia sąvoka visų lietuvių komunistų Amerikoje.

ri rinkti auksas, kad padengti Bacevičiaus koncertų išlaidas.

Galima pasidžiaugti Los Angeles ir kitų kolonijų lietuvių susipratimu. Jeigu tik visi patriotingieji lietuvių nerems mūsų tautos išgamų, tai jie bus priversti savo kromelius uždaryti. Tuomet ir Stalino saulė jiems nebus skaisti. Al.

Tautininkai Susirado Savą Vadą

Šiomis dienomis Sodus, Mich. pas p. J. Bačiūną susiorganizavo tautininkų Lietuvių Tautinis Šelpimo Fondas (Lithuanian National Relief Fund), kurio garbės pirmininku yra p. Antanas Smetona.

Ligšiol kai kurie lietuvių vadino „tautos vadu“, kai kurie net „kataliku“. Šiandien p. Smetona jau viešai pasirodė kuo jis yra ir kur jo širdis linksta. Jis stoja vadovauti tautininkams, paneigdamas visas kitas sroves ir visų tautinių srovių sudarytą Amerikos Lietuvių Tarybą. Jis stoja vadovauti mažiausiai mūsų išeivijos grupei, kuri iki šiol buvo be vadovybės.

Dabar galima drąsiai statyti klausimą: ar p. Antanas Smetona yra Lietuvos prezidentas, ar tik tautininkų? Jeigu jis skaitosi Lietuvos prezidentu, tai jam visi lietuvių turi būti lygūs, jis turėtų pripažinti ir pagerbti visos išeivijos pastangas ir darbą kovoję dėl Lietuvos nepriklausomybės ir laisvės. Jam nebūtų būti sūnūs ir posūniai, kaip kad buvo Lietuvoje per 13 jo režimo metų, jeigu jis nori, kad išeivija būtų vieninga kovoje dėl Lietuvos nepriklausomybės ir laisvės.

Posūnis.

Paliko Tik Po Tūkstantį Rublių

Paliko Tik Po Tūkstantį Rublių

Šiomis dienomis Brooklyno lietuviškai rašančių komnacių laikraštis įtalpino pianistui Vytautui Bacevičiui rašytą laišką Kaune š. m. balandžio 6 d. Rašėjas yra pianisto tėvas Vincas Bacevičius.

Kaip žinoma, pianistas Vytautas Bacevičius savo laiką yra pasiuntęs Stalino komisarams sveikinimą už pagrobimą Lietuvos. Vytautui Bacevičiui atvykus į Ameriką, lietuviškai kalbanti komnacija šoko ruošti tam Stalino saulės garbintojui koncertus.

Vincas Bacevičius, pianisto tėvas, yra 28-tosios mokyklos mokytoju Kau- no priemiesty. Jis savo laisše savo sūnui pianistui Vytautui nuosirdžiai pataria: „Kol gali, važinėk po pasaulį. Į Europą nėra ko skubėti. Sugrįši, kai pasibaigs karai“.

Kas gi gali nuosirdžiau patarti savo sūnui, kad ne tėvas. Ir štai jis pataria ir tą „rojų“, kuriame jam padiam tenka darbuotis, negrįšti. Tas porodo, kad Sovietų pavergtuose kraštuose nėra saugumo, nėra džiaugsmo ir gerovės. Be to, jis pats kitais žodžiais

pareiškia norą atvykti į Ameriką. Rašo: „Kad aš būčiau J. A. V., tai nuvažiuočiau į valstybę Montaną pažiūrėti nuostabių geizerių...“

Trokštantis žiūrėti į geizerius Amerikoje, kada pavergtoje Lietuvoje, kaip komunistai teigia „yra tik džiaugsmas, rojus ir gerovė“, daug ką pasako. Jis, matyt, yra išsilgęs tos laisvės ir gerovės, kuria jo sūnus Vytautas čia naudojasi. Jis norėtų pasprukti iš to pragaro — Sovietijos.

Toliau rašo: „Buves šios mokyklos vedėjas Simaitis, klaipeidietis, išvyko į Vokietiją“.

Bacevičius nesmerkia Simaitio už išvykimą. O kodėl Simaitis išvyko, tai kiekvienas skaitytojas gali pasidaryti sau išvadas. Jis nesmerkia Zadeikos ir Grigaitienės, Lietuvos operos artistų, kurie taip pat išvyko į Vokietiją.

Jis tik rašo: „Gyvenimas verda. Turime daug darbo, nes trūksta darbių paruoštų žmonių, trūksta pažangių inteligentų, o darbininkai, kaip žinai, neišmoksinti“.

Galį būti niekas neabejoją, kad pavergtoje Lietuvoje „gyvenimas verda“, nėra rāmumo, o vien tik teroras, skurdas ir vargas. Kaip žinoma, Lietuvos nepriklausomo gyvenimo metu buvo inteligentų darbininkų perviršis, o dabar jų trūksta. Tai kur dingo Lietuvos inteligentai? Aišku, kad jie yra sugrūsti į kalėjimus arba ištremti į Sibiro tyrus — koncentracijos stovyklas.

Bacevičius savo laišką užbaigdamas rašo: „Vaikai ir Tapile siunčia Tau pasveikinimų ir linkėjimų, kuogeriausio pasisekimo ir sveikatos. Tapile turėjo banke 2,077 rub., 64 kap., jai paliko 1,000 rublių, o 1,077 rub., 64 kap. suvalstybino. Toks likimas visų turėjusių pinigų banke. Kiekvienam paliko 1,000 rublių, o kiek buvo viršaus 1,000 rublių, suvalstybino“.

Ar tai ne apiplėšimas pavergtųjų Lietuvos gyventojų? Jeigu ne, tai kas? Skaitytojai labai gerai žino iš oficialių Sovietų žinių, kad už tūkstantį rublių mažai ką galima nupirkti. Daugiausia tai dvi poras geresnių batų. Tūkstantis rublių maždaug lyginasi \$20.00. Vadinasi, žmogus pavergtoje Lietuvoje turėdamas virš \$20.00 jau buržujus.

Tai ne pirmas toks gyventojų apiplėšimas ir ne paskutinis. Kur toji komunistų lygybė, brolybė, teisingumas ir žmoniškumas? Sovietų komisaras lebauja, pertekliuje gyvena, o darbininkas neturi teisės turėti daugiau, kaip 1,000 rublių.

Kodėl Sovietų komisaras taip apiplėšia - apvagia Lietuvos gyventojus? Labai aiškiai atsako Sovietų pavergtos Lietuvos komisaras. Jie sako, kad „Lietuva turi pasivyti kitas Sovietų respublikas“. Vadinasi, Maskvos komisaras įsako pavergtųjų šalių žmones sulgyinti su seniau pavergtųjų kraštų gyventojais, kad visi būtų lygūs ubagai.



Užsisakykite Toniko Pas Mus

Pristatom geriausį toniką Piknikams, Vestuvėms, Krikštynoms ir visokiems Parengimams. Kainos prieinamos.

Myopia Club Beverage Co.

Grafton Ave., Islington, Mass. Tel. Dedham 1304-W

PRANAS GERULSKIS, Namų Tel. Dedham 1304-R

DARBININKAS

(THE WORKER)

Published every Tuesday and Friday except Holidays such as New Year, Good Friday, Memorial Day, Independence Day, Labor Day, Thanksgiving and Christmas

SAINT JOSEPH'S LITHUANIAN R. C. ASSOCIATION OF LABOR

Entered as second-class matter Sept. 12, 1915 at the post office at Boston, Mass. under the Act of March 3, 1879

Acceptance for mailing at special rate of postage provided for in Section 1103 Act of October 3, 1917, authorized on July 12, 1918

SUBSCRIPTION RATES: DOMESTIC YEARLY \$4.00, FOREIGN YEARLY \$5.00, WEEKLY \$2.00, MONTHLY \$0.50

366 West Broadway, South Boston, Mass. Telephone SOUTH Boston 2680.

Ar Diktatoriai Susipeš?

Karas jau visiems įgriso, bet tur būt ne uoliausi pacifistai nieko prieš tai neturėtų, jei Hitleris su Stalinu susipeštų. Visai natūralu žmogaus prigimčiai įdomiai stebėti, kaip du peštukai susirauna.

Tačiau ar yra galimybės, kad naciai ir komunistai dabar susikirstų? Esmėje tokia galimybė ir net būtinumas yra ir bus. Tik čia reikėtų šitaip klausimas pastatyti: ar rusai su vokiečiais galų gale susikirs?

Bet kaip gi šiame kare — ar Hitleriui išsimokėtų ieškoti naujo priešo ir savo padėtį pernelyg ap sunkinti? Kai kurie spėliotojai sako — taip. Kada karas persimetė į Siriją ir vokiečiai su anglais žemėje kaip ir nesusiėkia, tai, girdi, kariškioj Hitlerio mašina neturi darbo ir ieško bet kokio naujo oponento, kad ir ruso.

Vienas Kitas Vaizdelis Iš Rusų Bolševikų Okupuotosios Lietuvos

12. Bolševikai žmones prievarta verčia šnipauti jų naudai

Kartą ateina pas kunigą vienas rusas bolševikas karininkas ir bolševikas žydelis — kalbina kunigą dirbti komunistams. — Bet gi aš esu kunigas, — paašikino užklyptasis. — Nieko baisaus, galėsi kunigauti, tik reikės Dievo išsižadėti, — paašikino kunigui komunistas žydas.

pabėrė žodžių krūva. — Darvinas... netiesa. Va, skaityk šią knygą — čia aiškiai Darvino pasakyta, kad gyvių rūšys negalėjo atsirasti be aukštesnės priežasties, vadinasi Darvinas pripažino Aukštesnę Būtybę, kurią mes laikome Dievu. — Bet mūsų knygoje tokių vietų nėra, — sumišęs pasakė žydelis. — Ką aš padarysiu, kad jūs išmetėte tokius Darvino pasakymus, kurie jums nenaudingi, — ramiai kunigas atsikirtė. Ir išėjo bolševikai iš kunigo kambario — 1940 m. liepos viduryje. Dar kartą buvo atsilankę rusų komunistai pas kunigą ir įvairiais būdais kalbino, kad jis eitų jiems šnipinėti. Po antro komunistų vizito, kunigas nieko nelaukė, portfelis į rankas ir išdūmė į Vokietiją, nes matė, kad tie "vizitai" geruoju nesibaigs.

Gausūs Švč. Jėzaus Širdies Prižadėjimai

Dievas dažnai mėgsta savo amžinuosius tikslus vykdyti per silpnus irankius, "kad nė vienas kūnas nesigirtų jo aki-vaizdoje". Todėl Jis išrinko Šv. Margaretą Mariją Alakok paskelbti žmonėms Jojo Širdies pamaldumą, kuris jau šiandien yra plačiai žinomas visame katalikų pasaulyje.

Ką žada Išganytojas tiems, kurie myli Jo Švč. Širdį? "Aš duosiu jiems visų reikalingų luomui malonių." "Aš duosiu ramybės jų šeimynoms." "Aš jus raminsiu visuose jų liūdesiuose ir nelaimėse." "Aš būsiu priežanga jiems gyvenant, o ypač mirties valandą."

mas pulti Rusiją darosi suprantamesnis, jei kiek mėginsime įsigilyt į jo planą. Gi Hitlerio planas gali būti šitoks (nesimu garantuoti, kad jis iš tiesų toks yra): sudavęs rusams keletą blitzkrieginių smūgių ir suklupdęs juos Pabaltijų, Besarabijoj Lenkijoje, o gal ir Ukrainoj, Hitleris tiek įbaugins Staliną ir turkų vyriausybę, kad jam duos ko reikalauja — rusai aliejaus, o turkai tranzitą... Užkariauti sovietiją ar eiti į Maskvą Hitleris, bent dabar, neturi nė mažiausio reikalo. Tad matome, kad jis Hitleris tokį ar tam panašų planą yra išdirbęs, tai jis visai praktiškai yra apskaičiavęs įvairias galimybes. Planas ne toks jau fantastiškas ir gali visiškai pasisekti. Matyt ir Stalinas tai nujunta, nes girdėt, kad yra pilnai palinkęs išpildyti Hitlerio reikalavimus, nė nesikėsindamas išbandyti kautynių laimikio. Tad prie tikro karo vargu bebus prieita, vis dėl to pačios priežasties: Stalinas yra Hitlerio vergijoj ir neišdrįsta iš jos išsilaisvinti.

Tačiau tenka pridurti, kad vien nuolankumu Stalinas šiuo kartu gal ne išsisuks. Jei Hitleris įsitikins, kad Stalinas tik apsimeta klusnumu, o faktinai tai skubotai ginkluojasi (spėjama, kad iš tiesų taip yra), tai vokiečių diktatorius puls sovietų voždžių neatidėliojant — pirmiau negu tas pilnai bus pasiruošęs. K.

dumą, atras mano širdyje įrašytą savo vardą, kurs niekuomet nebebus iš ten išbrėžtas".

Ką Reiškia Tie Prižadėjimai?

Išgirdus šiuos prižadėjimus iš Švenč. Jėzaus lūpų, Šv. Marija Margareta juos užrašė. Nors į tuos prižadėjimus nėra būtino reikalo lygiai tikėti, kaip į kokias tikėjimo dogmas (tiesas), į kurias kiekvienas katalikas jau būtinai turi tikėti, tačiau vis dėlto būtų didelė klaida jų reikšmę žemai teįvertinti. Kiekvienas protingas žmogus turi pripažinti, kad šitie prižadėjimai yra verti didžiausio pasitikėjimo. Juoba, kad ir mūsų rūpestingoji Motina — Kat. Bažnyčia įvairiais dekretais pripažino, jog šities prižadėjimai neturi savyje nieko priešinga mūsų tikėjimui. 1921 metais Šv. Tėvas Benediktas XV, paskelbdamas seserį Margaretą šventąja, dar labiau atkreipė visų katalikų dėmesį į Švenč. Jėzaus Širdies malones. Gi visa nesuskaitoma daugybė išklaustų maldų ir nepaprastų malonių, apie kurias garsiai liūdija visas devynioliktas ir dvidešimtas šimtmečiai, verčia mus pripažinti, jog visi tie, kurie tik gerai supranta šitų prižadėjimų reikšmę ir stengiasi įsigyti gilesnį pamaldumą link Šv. Jėzaus Širdies, — tikrai neapsiriks ir taps net šiame gyvenime kur kas laimingesniais, nes Švenč. Širdies malonės pasaldins ir padės kiekvieną jų vargą ir palyginti sugraudinti".

Iš tikrųjų šitie nepaprasti prižadėjimai negalėjo būti vien dievobaimingos vienuolės svajonės. Jos laiškuose mes dažnai skaitom tokius žodžius: "O, kad man tik būtų leista paskelbti visai žmonijai visa tai, ką aš žinau apie šitą pamaldumą prie Šv. Jėzaus Širdies! Kiek malonių ir paguodos juk yra paslėpta Viešpaties Jėzaus Širdyje! Šita dieviškoji Širdis yra gilus šaltinis, iš kurio nuolat teka lyg kokios trys galingos malonių srovės, būtent: gailestingumo srovė nusidėjėliams; antra, meilės srovė, kuri nuplauja visų vargstančių ir prislėgtųjų sielas; o trečioje srovėje teko meilė ir apšvietimas visiems tiems, kurie tik nori labiau susijungti su Kristumi ir visiškai Jam tarnauti. Mirties gi valandą šita Širdis bus priebėgos vieta tiems, kurie savo gyvenimo bėgyje ją garbino ir mylėjo".

Galima padalinti šiuos prižadėjimus į keturias dalis: būtent, 1. pažadėjimai pasauliečiams, 2. vienuoliams, 3. kunigams ir misijonieriams ir 4. visiems tiems, kurie skleidžia Šv. Jėzaus Širdies pamaldumą kitų žmonių tarpe.

1. Prižadėjimai Pasauliečiams.

"Pasaulyje gyvenantiems žmonėms", rašė Šv. Margareta, "bus suteikta visos reikalingos jų luomui malonės, būtent: ramybės jų šeimynose, jų sunkių našų palengvinimas, dangaus palaiminimas visuose jų darbuose, paguoda jų varguose, drąsos ir gailestingumo jų mirties valandą". Šitie prižadėjimai yra gaivinantis atbalsis tų Evangelijos žodžių: "Eikite prie manęs visi, kurie vargstate ir ap sunkinti esate, o Aš jus atgaivinsiu (Mat. XI-28). Kiekvienas mūsų turi šiame pasaulyje savo gyvenimo uždavinį sėkmingai atlikti. Jaunikaitis mąsto, kokį sau luomą ir verslą pasirinkti. Kartais jam be galo sunku nuspręsti, nes jo širdyje dar verda baisi kova su savo jausmais ir su pasaulio dvasia. Būk, jaunuoli, prie Jėzaus Širdies ir suliepsnos tavo širdis meilės ir šviesos ugnimi! Šv. Margaretos laiškuose skaitome, kad Jėzus prižadėjo įvesti į šeimynas tikrą ramybę ir meilę, kame Jo širdis bus garbinama. Vyras mylės žmoną, žmona vyrą, gimdytojai mylės

vaikus, o vaikai gerbs savo tėvus. Tarp brolių ir seserų nebus ir ginčių, nes Viešpats Jėzus sutaikins visus meilės ryšius.

Kaip bijo žmonės mirties! Nors ir žino jie, kad kiekvienam teks atsikirti su šiuo pasauliu, tačiau mirties patale dreba jie iš baimės. "O kaip saldi bus tojo mirtis, kuris nuolat garbindavo Tojo Širdį, kuris bus jo Teisėjas!" Taip rašė Šv. Margareta Alakok. Ji toliau save vargino ir aimanavo, kad visi nusidėjėliai nieko nežino apie Šv. Jėzaus Širdies gailestingumą.

Viešpats Jėzus nebuvo patenkintas su savo baisia mirtimi, kad išliuosavus nuodėmėse paskendusią žmoniją. Jo begalinė meilė neleido Jam atsižvelgti į liūdną pasaulio vaizdą. Jis mylėjo mus nusidėjėlius su tokia karšta meile, kad Jis rodos negalėjo pasilikti nenužengęs į mūsų žemę ir vėl neapreiškęs mums naują savo meilės įrodymą. Todėl Išganytojas kelis kartus apsiereiškęs Šv. Margaretai 18-tame šimtmetyje, prašydamas, kad ji primintų žmonėms, ypač nusidėjėliams, kame galima rasti išvadavimą iš nuodėmių vergijos — būtent Jo meile degančioje širdyje. Sunku mums vargšams gerai suprasti tokį nepaprastą širdies gerumą! Mes viską matuojame sulig žmonių darbais. Neturime nusiminti, kad mums sunku kovoti. Tesiskubina prie Šv. Jėzaus Širdies visi nuvargusieji, kenčiantieji, nelaimingi, beturčiai, alkani, nuliūdusieji, žmonių apleistieji, kuriems jau gyvenimas apkarto ir jau yra arti nusiminimo.

Keista, kad Evangelijoje nerandame nė vienos vietos, kame būtų minėta, kad Jėzus nusišypsavo, nusišuoškė. Pastebėta, kad Jėzus verkė kelis kartus. Nors Jo išvaizda buvo maloni ir švelni, tačiau visuomet galėjo žmonės matyti kažkokią liūdną išraišką Jo veide. Mat Jo dieviškoji širdis sopėjo dėl to, kad nežiūrino Jo meilės ir gerumo nusidėjėliai neklausė Jo, bet dar visai Jį niekino.

2. Prižadėjimai Vienuoliams

"Stenkitės visa įvykdyti", Šv. Margareta rašė Tėvui Croiset, "kad vienuoliai ir vienuolės uoliai šitą pamaldumą savyje ugdytų, nes jų pašaukimo reikalavimai yra kartais sunkūs ir nepanešami... O šitiems reikalavimams įvykinti nėra geresnės priemonės kaip pamaldumas į Šv. Jėzaus Širdį".

3. Kunigams Ir Misijonieriams

"Mano dieviškasis Išganytojas davė man suprasti, kad tiems, kurie rūpinasi ir kitų širdį išganytu, švenč. Jėzaus Širdis suteiks didelio pasisekimo jų darbuose. Jie gaus malonę sugraudinti ir atversti net kiekiausias nusidėjėlius, teisinguosius vesti dorybės keliu prie vis aukštesnio tobulybės laipsnio". Koks čia nepaprastas kunigams raginimas! Kiek daug yra jiems žadėta!

4. Visiems Platintojams Švč. Jėzaus Širdies Pamaldumo

"Jeigu aš tik galėčiau paskelbti" — rašė Šv. Margareta — "tuos gausingus nuopelnus, kurie bus suteikiami tiems, kurie stengsis prisidėti prie šito pamaldumo platinimo, kad šitoji Širdis būtų daugiau mylima ir garbinama, — tai ir jūs sakytumėt su manim: laimingi tie, kurie tai daro! Bet man neleistu pasakyti kas bus jiems duota, dėl to, kad žmonės vieni nepaprastų dovanų neieškotų, o tik dirbtų didesnei Jo Širdies garbei ir meilei".

Kiekvienas katalikas turėtų stengtis įsigyti šį išganingą pamaldumą. 1. Reikia mėlintis su pasitikėjimu ir stengtis sujungti savo širdį su Kristaus Širdimi. 2. Kasdien, ypač per birželio mėnesį mąstyti apie Šv. Jėzaus Širdies ypatybes. 3. Pašvęsti visus dienos darbus ir kentėjimus, kaip visi Jėzaus Maldos Apaštalavimo nariai daro, Šv. Jėzaus Širdžiai. 4. Išmokyti linksmam pasišvęsti ir kentėti dėl Jėzaus meilės. 5. Pagaliau, reikalinga atlyginti Jėzui, kiek tai yra mums galima, ne tik už savo nuodėmes, bet ir už viso pasaulio nuodėmes, kurios taip kankina mūsų Išganytojo širdį. 6. Kas tik tai gali, tepasisistengia birželio mėnesyje išklausti kasdien Šv. Mišijų ir priimti kasdien Šv. Komuniją, jei galima, aukojant ją permaldavimo dvasioje. Visuotinius atlaidus gauna visi Maldos Apaštalavimo nariai už tokią permaldaujamą Komuniją. Visi, kurie Šv. Jėzaus Širdį garbina šį mėnesį ypatingomis maldomis ir gerais darbais, ar tai viešai arba tik atskirai, vien savo namuose gali gauti kasdien atlaidus 7 metų ir 7 kvadrantų. Be to dar galima gauti visuotinius atlaidus vieną kartą Šv. Jėzaus Širdies šventėje.

Pr. Aukštikalnis, S. J.

J. Balandis.

Žemaitijoje sučiumpa GPU (slaptosios policijos) agentai kunigą ir reikalauja, kad jis pranešdintų komunistams įvairias žinias. Komunistų slaptoji policija (GPU) jį išlaikė savo kambarielyje 8 valandas ir įvairiausiais būdais mėgino prikalbėti, kad jis įstotų į komunistų šnipų gretas. Kunigas griežtai ir trumpai atsakė: — Ne, ne! Tada GPU agentai pradėjo gražiuoju prašyti, o kunigas vis kartojo: — Ne, ne! Kunigą smarkiai išvargino, jau naktis ir jo dar nepaleidžia. Tada kunigas sako: — Aš negaliu jokių žinių jums teikti, nes esu kunigas, jei jūs mane oficialiai tardysite, kaip valdžios atstovai, kaip tardomasis galėsiu pasakyti ką žinuosiu, — pradėjo sučiuptasis kunigas išsisukinėti. — Mums ir užtenka, tat pasirašyk po šiuo raštu, — ir pakišo rusišką raštą. — Kad nesupranta rusiškai — nežinau po kokio turinio raštu pasirašysiu. GPU rusas viršininkas savo padėjėjui lietuviui sako: Išversk šio rašto tekstą. GPU padėjėjas kunigui paašikina, kad

šiuo raštu jis pasižadąs sakyti per tardymus ką žinos. Kunigas pasirašo. Tada GPU viršininkas sako: — O dabar rašyk ant to paties popierio lietuviškąjį tekstą. Pradeda komunistas diktuoti, kad aš žemiau pasirašęs toks ir toks kunigas pasižadau teikti įvairias žinias ir tt. Tada kunigas drąsiai komunistų slaptosios viršininkui drebia: — Kaip tai, juk jūsų padėjėjas ano rašto turinį išvertė, kad aš tik turėsiu teikti žinias per tardymus, o dabar jau aš apšaukiamas šnipu. Ne! ir dar syki sakau, kad nepasirašysiu, tiesiog bausiu, kaip jūs valdžios atstovai galite tokiomis suktybėmis gyventi. Kunigas atsakė po lietuviškąju tekstu pasirašyti. Tada GPU viršininkas sako: — Užteks ir rusiškojo teksto. O kunigas drąsiai atsako: — Vistiek aš jums žinių neteiksiu. — Tai tada eisi į kalėjimą, — sako GPU viršininko padėjėjas. GPU viršininkas, ruskis iš maskolijos, kreipiasi į kunigą ir sako: — Nusifotografuokime šioj sofoje. GPU viršininkas atsisėda prie kunigo, o jį padėjėjas kunigą ir GPU vir-

šininką nufotografuoja. Kunigas išvyksta į namus. Po dviejų savaičių, nakties metu, atvažiuoja tie patys komunistai, kurie kunigą vertė būti šnipu. GPU viršininko padėjėjas kunigo klausia: — Kokios naujienos? — Jokių! Aš jums jokių žinių nepranešiu. — Tai važiuos į kalėjimą. Po mūsų pasikalbėjimo su GPU viršininko padėjėju, GPU viršininkas klausia savo padėjėjo: — Ką kunigas sakė. Padėjėjas viršininkui pakartojė mano žodžius. Tada GPU viršininkas sako: — Tak pajiedim (tai važiuosime). Kunigas suprato, kad jis areštuojamas ir eina paskui juos be kepurės. Komunistai sėdo į automobilį ir išvažiavo, o kunigas šį kartą paliktas ramybėje, bet jis žinojo kas jo laukia, todėl rytdieną atsilaikęs šv. mišias, apleido kleboniją ir ištisą mėnesį slapstė įvairiose vietose, o GPU agentai jau jo ieškojo. 1940 m. lapkričio mėnesio pradžioje apleido Lietuvą ir atsidiūrė Vokietijoje, nes nenorėjo pardavinėti savo sąžinės. (Bus daugiau)

Kaip Maskvos Agentai Išvogė Paryžiuje Privatinius Lietuvos Pasiuntinio Daiktus

Prieš Vokiečiams užimant Paryžių visos Prancūzų Vyriausybės įstaigos ir diplomatinis korpusas apėjo sostinę 1940 m. birželio 10—11 d. Lietuvos Vyriausybės įsakymu su Prancūzų Vyriausybe kartu turėjo vykti pats Pasiuntinys, karo attache, vienas sekretorius ir viena daktilografė. Kiti tarnautojai pasiliko Paryžiuje.

Žadėto diplomatiniam korpusui traukinio nei kitokių susisiekimo priemonių paskutinę valandą didžioji suirutė niekas negavo. Reikėjo kiekvienam išvykti savomis priemonėmis. Kadangi Lietuvos Pasiuntinys Paryžiuje valdinio automobilio neturėjo, tai Pasiuntinys su žmona ir karo attache su daktilografe, reikalingiausius daiktus ir raštinės reikmenis susidėjo į savo mažus privatinius automobilius, patys šoferiaudami. Bet užtat išvažiavo kaip paprastą eilinį week-end'ą.

Kai nuvažiavę į Tours po kelių dienų turėjo vėl toliau keltis į Bordeaux, karo attache buvo savo automobiliu išvykęs į Bretagne savo šeimos aplankyti. Laiku jam nespėjus grįžti, Pasiuntinys vėl dalį

daiktų turėjo palikti Tours'e, nes jam reikėjo paimti daktilografę. Karo attache pasivijo jau Bordeaux.

Vokiečiams užėmus ir šį paskutinį miestą, Pasiuntinys išvyko su Prancūzų Vyriausybe į La Bourboule ir į Vichy, o karo attache su daktilografe grįžo į Paryžių pakeliui susirasdami savo vaikus.

Tai buvo patys baisieji mėnesiai tiek Prancūzijai tiek Lietuvai. Susisiekimai su Kaunu buvo labai keblūs ir nereguliarūs. Telegramos atėdavo po mėnesio ir dviejų. Ryšys su aplinkiniu pasauliu taip pat nebuvo lengvas. Tais varginančiais laikais tik radijas skelbė, ką daro raudonoji armija Baltijos valstybėse. Bet buvo atspausdinti laikraščiuose ir Podleckio ir Krėvės Mickevičiaus pareiškimai apie Lietuvos nepriklausomybę.

Barbariška Komediija

Netrukus Maskvos agentai pareikalavo perduoti jiems Pasiuntinys namus, turta ir archyvus, nes jie dėjosį ir Lietuvos

bės išlaikymą ir socialinės santvarkos nekeitimą. Tik liepos mėnesio gale išėjo aikštėn visi tie melai ar iliuzijos.

Pasinaudodama Vakarų Europos karu, Rusija vykdė savo seną imperialinę programą, pabaurintą komunistiškais griovimo, grobimo ir bedieviško palaidumo ir melo metodais. Toje suirutėje dvi Prancūzijos zonos buvo atskirtos viena nuo antros ir susisiekimai tarp Paryžiaus ir Vichy buvo begalo ap sunkintas. Lietuvos Pasiuntinys ne kartą negavo leidimo nuvykti į Paryžių. Tuo tarpu Maskvos agentai, apgavę net jų pačių suorganizuotą pastumdėlių seimą, o paskui suvaidinę Maskvos delegacijos komediiją, visur užsieniuose paskelbė tariamai laisvą Baltijos valstybių prisijungimą ir džiaugsmingą jų savizudybę.

Prancūzai tada buvo tikrai toki vargšai ir taip pralaimėjimų sugniuždyti, kad skėsdami pabijojo net tą šiaudelį nuo savęs atstumti. Vyriausybe, kad ir aiškindamasi arba laikydamasi viską tik laikinu dalyku, vertė Pasiuntinys perduoti ligi 25-tos rugpiūčio dienos, nenorėdama turėti kokių sunkumų net su Rusija, bet ir su Vokietija, kuri valdė Paryžių.

Suprantama, kad nevienas lietuvis užsieniuose į tą žiaurią barbarišką komediiją nesidėjo, nebent toks, kuris ne-

turėjo nei garbės nei padomumo jausmo.

Tada Maskvos agentai kreipėsi į Prancūzų Vyriausybę, kad ši priverstų Lietuvos Pasiuntinys ju norus vykdyti. Pasklido net kalbų, kad Maskvos melagiai už tai žadėjo gėbėti prancūzus nuo vokiečių ir suteikti jiems materialinės ar maisto pagalbos. Ant griuvesių Maskva vaidino taip pat savo didybės ir galybės rolę būsime pasaulio reikalų tvarkymo akte.

Buvo tikėtasi, kad Prancūzų Vyriausybė paims Lietuvos valstybės turta savo globon ir jį apsaugos ligi galutinės taikos sąlygos išspręs patį Lietuvos klausimą. Galėjo Vyriausybė atsižvelgti ir į tą specialinę padėtį, kuri neleido Pasiuntinys susisiekti su Paryžium, kur jis galėtų pats nuvykęs išvežti ar likviduoti savo turta namuose, kuriuose išgyveno 15 metų.

Bet lyg kieno užburti Vichy ponai tų argumentų neklausė ir nors patys formaliai Lietuvos užgrobimo nepripažino, Lietuvos valstybės turta betgi vertė atiduoti grobikams.

tas Lietuvos ženklas (Vyrtis) ir Gedimino stulpai... Bet vidury jie nieko nerado — tik ant vienos marmuro lentos salone vaikų ranka užrašyta jiems prakeikimą. Baldai ir kiti vidaus įrengimai buvo suspėta paskutinę valandą išvežti. Tai buvo, berods, padaryta Podleckio - Glovackio įsakymu: tie duobkasiai dar nenorėjo, kad tą turta išsivežtų Lietuvos gruobonai kur nors į Maskoliją, ir atsiun-

tai patarėjo Paryžiuje buvo atiduoti Prancūzų Vyriausybės atstovui rugpiūčio 25 d., tas atstovas po kelių dienų juos perdavė Maskvos Ambasadai. Ši, žinoma, tuojau išiveržė į tuos Lietuvos darbo žmonių pinigais įgytus kuklius, bet gražius namus vienoj iš gražiausių Paryžiaus dalių (Place Malesherbes). Naujos laidos raudonsiūliai ir rusifikatoriai praėjo pro vartus, kuriuos puošia akmenų iškal-

Kai Pasiuntinys raktai patarėjo Paryžiuje buvo atiduoti Prancūzų Vyriausybės atstovui rugpiūčio 25 d., tas atstovas po kelių dienų juos perdavė Maskvos Ambasadai. Ši, žinoma, tuojau išiveržė į tuos Lietuvos darbo žmonių pinigais įgytus kuklius, bet gražius namus vienoj iš gražiausių Paryžiaus dalių (Place Malesherbes). Naujos laidos raudonsiūliai ir rusifikatoriai praėjo pro vartus, kuriuos puošia akmenų iškal-

Juozas Kasinskas
Inc.
Laidotuvių Direktorius
Patarnavimas Dieną ir Naktį
602 Washington Blvd.
BALTIMORE, Md.
Telephone Plaza 8595
Limosinai dėl visokių reikalų.

tę telegramą tiesiog į Paryžių, kad visą nejudomąjį turta Pasiuntinys pasiųstų į Kauną.

Rosener's Cafe
Ivairūs gėrimai —
Alus, Vynas — Patarnavimas
38 Main St. Webster, Mass.
Tęsinys 8-tame pusl.

United Coop. Society of Fitchburg
61 Parker St. Tel. 61 Gardner, Mass.

Thomas Brazell & Co., Inc.
Pristatytojai įvairių gėrimų
201 Pleasant St., Tel. 160 Gardner, Mass.

Brown Bros. Co.
Išdirbėjai kėdžių.
90 Mechanic St. Tel. 61 Gardner, Mass.

Thornton's Market
Mėsos ir Groseris
175 Main St. Tel. Web. 30
Webster, Mass.

Trull Coal and Lumber Co.
Pleasant St. Tel. Web. 125
Webster, Mass.

Parker Bros. Auto Co., Inc.
CHEVROLET — Parduoda ir Patarnauja
231 Main St. Tel. 560 Gardner, Mass.

Davis Hardware Co.
Dažai, Alyva, Stiklai, Elektrikiniai Reikmenys ir k.
17 Pleasant St. Tel. 111 ir 112 Gardner, Mass.

Lemay Furniture Co., Inc.
Pirmaujanti baldų krautuvė Gardnery
Atidaryk savo sąskaitą pas Lemay's
70 Parker St. Tel. 542 Gardner, Mass.

Bradford Glass Co.
Įvairios rūšies stiklas
79 Summer St. Tel. 2-6326 Pittsfield, Mass.

Visaip - Pasirinkimas yra PICKWICK

Mes mėgstame naujai supažindintą PICKWICK "LIGHT"

Mūsų mėgstamas yra pagarsėjęs PICKWICK "Regular"

Patenkina kiekvieną — laikyk ant rankų keletą butelių kiekvienos rūšies — abu yra "ALE kuris yra ALE"

BUTELIUOSE ir IŠ KRANO

BREWED BY HAFENREFFERT & CO., Inc., Boston, Mass., BREWERS SINCE 1870

Du Sukaktuvininkai

Klebonas ir vikaras. — Žmogus, kuris ieško darbu. — Ka turėtumėm daryti Lietuvos Nepriklausomybės atstatyme. — Kunigų Vienybės planai. — Truputis biografinių žinių. — Džiaugiasi, dėkoja ir linki.

Lawrence Sv. Pranciškaus parapijos lietuvių katalikai š. m. birželio 22 d. rengia savo klebonui kun. Pr. Jurui ir vikarui kun. J. Skalandžiui dideles iškilmes. Mat, kun. Pr. Jurui šiais metais birželio 16 d. sukako 50 metų amžiaus, o kun. J. Skalandžiui šiais metais birželio 5 d. suėjo 10 metų kunigystės.

Lietuvių išeivija Amerikoje kun. Pr. Juro asmenyje turi didelį darbuotoją. Jis darbų nevengia, bet mielai ant savo pečių ima parapijinės ir visuomeninės veiklos našta. Juk ir šandien kun. Pr. Juras yra svarbiose visuomeninio gyvenimo postuose. Jis yra Kunigų Vienybės Centro pirmininkas, ilgametis LDS vice-pirmininkas ir generalinis "Darbininko" administratorius, Katalikų Federacijos Centro išdininkas, Katalikų Susivienijimo dvasios vadas.

Kun. Pr. Juras į Lawrence'ą paskiriamas klebonu 1929 m. gegužės 15 d. Jis apie savo paskyrimą į Lawrence'ą taip Sv. Pranciškaus lietuvių parapijos trisdešimties metų sukaktuviniam leidinyje rašo: "Su baimė ir drebėjimu grįžau į Lawrence'ą, nes jaučiau, kad atliekant paprastas parapijos klebono pareigas, teks baigti sunkus bažnyčios statybos darbas. Bet nenusiminiau. Tikėjau, kad Visagalis išklausys mūsų prašymus, ir, anksčiau ar vėliau, pavels įrengti dievnamį ir iš skiepo persikelti į puošnią bažnyčią". Bažnyčios sienos pastatytos, jos stogas apdengtas ir pamaldoms sklepas įrengtas kun. Pr. Virmausio pastangomis ir rūpesčiu. Dabar reikėjo įrengti bažnyčios vidus. Vidaus bažnyčios darbas pradėtas 1930 m. balandžio mėnesį, o užbaig-

tas tų metų spalį 13 d. ir per kelis mėnesius kun. Pr. Juro rūpesčiu ir pasišventimu surinkta vidaus įrengimui iki trijų dešėčių tūkstančių dolerių ir dabar žmonės garbina Dievą puošnioje ir jaukioje bažnyčioje. Tiesa, Sanktuarium baigtas tik pereinamais metais, taip pat pereinamais metais įrengti nauji vargonai, kurie kaštavo virš 3000 dolerių. Be to, kun. P. Juras smarkiai sumažino parapijines skolas. 1929 m. atvažiavęs į Lawrence'ą rado parapijinės skolos 46,000 dolerių, o dabar jau tik 28,000 dolerių skolos teliko. Kun. Pr. Juras parapijiečių reikalams yra atsidavęs visa dūša. Apie savo santykius su parapijiečiais taip pasisako: "Atgailos Sakramentui bei asmeniniams patarimams ofiso nuskirtų valandų neturiu. Dieną ir naktį pasiryžęs tarnauti savo parapijiečiams. Ragindamas kitus į apštaliką darbą, dirbu pats, savęs negailėdamas. Kur pridedu savo ranką prie arklų, atgal nesidairau. Sekmadienį ir šokių vakarų pamaldos, susirinkimai, pamokos ir mano įvairius visuomeniniai darbai aiškiai įrodo, kad darbas ir malda yra mano mylimiausieji užsiėmimai" (cituota iš Sv. Pranciškaus lietuvių parapijos trisdešimties metų sukaktuvinio leidinio).

Mūsų sukaktuvininkui ne naujiena ir spaudos darbas. Jei tik atsiranda koks opesnis ar aktualiesnis visuomeninis klausimas, tučtuojau jis aliarmuoja spaudoje ir nurodo, kaip reikėtų šiuo ar kitu atveju pasielgti. Jis taip pat gyvai susirūpinęs kuogausiausiai paskleisti žmonėse lietuvišką katalikišką laikraštį.

Kartą vartau 1935 metų "Pranciškonų Pasaulis" laikraščio komplektą, gi, žiūriu, spalvų mėn. numerį įdėtas kun. P. Juro laiškas. Čia cituoju šį laišką: "Su gerais prieteliais sumanėm tėvynės pajūryje įkurti katalikišką spaustuve. Nupirkau mašiną, sukroviau į laivą ir pasiunčiau Kretingos pranciškonams. Nuvažiuokite į Klaipėdą atsiimti. Tikiu, kad Lietuvos Vyriausybė už tokią dovaną maito neims". Po laišku pasirašyta, jūsų prietelis kun. P. Juras. Žodžiu, kun. P. Juras nepaprastai vertina spaudos žodį žmonių ir visuomenės gyvenime.

Kun. Pr. Juras Šiaulių mieste paveldėjo iš tėvo namelius, viešėdamas Lietuvoje, šiuos namelius pavedė Saldž. Jėzuso Širdies Seserims, gyvenančioms Šiauliuose, kurios dirbo gražų auklėjimo darbą mokyklose, žinoma, dabar jos rusų bolševikų išvaikytos po visus Lietuvos pakampius.

Kun. P. Juras daug yra prisidėjęs prie Pranciškonų naujokyno Lietuvoje įsteigimo. Taip pat uoliai remia marijonų projektus Amerikoje. Žodžiu, kur tik yra visuomeninis ar labdarinės darbas — tuojau sutiksi ir kun. Pr. Jurą.

Zinodamas, kad Liet. Kat. Federacija daug rūpinasi Lietuvos gelbėjimo reikalais, o tos organizacijos išdininku yra kun. P. Juras, todėl kreipiausi į Lietuvos gelbėjimo reikalais ir klausiau:



KUN. PRANCIŠKUS JURAS,

Lawrence lietuvių parapijos klebonas, LDS Centro Valdybos ilgametis vice-pirmininkas ir "Darbininko" vyriausiasis administratorius, Kunigų Vienybės pirmininkas ir kitų organizacijų valdybos narys, birželio 16 d. minėjo savo 50 metų amžiaus sukaktį.

Kun. Pranciškus Juras yra nuoširdus lietuviškos katalikiškos, o ypač "Darbininko" rėmėjas ir bendradarbis. Jis pašvenčia daug laiko, įveda daug darbo ir savo pinigų besirūpinamas "Darbininko" biznio, organizacijos ir kitų organizacijų reikalais. Sovietams pavergus Lietuvą, daug lietuvių kunigų ir pasaulionių pabėgo į Vokietiją. Kun. Juras, būdamas Federacijos išdininku, labai daug rūpinosi, kad tuos pabėgėlius sušelpiti. Jis yra karštas patriotas, stambus katalikiškos spaudos, švietimo ir kitų katalikiškų įstaigų rėmėjas.

Auksinio Jubiliejaus proga sveikiname kun. Pranciškų Jurą ir linkime sveikatos!

— Kas reikėtų dabar tučtuojau daryti Lietuvos gelbėjimo veikime?

— Tuojau reikia steigti informacijos biuras ir jo vedėju tinkamiausias yra prof. Dr. K. Pakštas. (Kun. Pr. Juro pageidavimas dalinai jau įvykdyta. Red.). Iš informacijos biuro turėtų išeiti gyva Lietuvos gelbėjimo dvasia ne tik mūsų, bet ypač amerikiečių, anglų ir kitų tautų spaudoje. Reikėtų anglų kalboje leisti žurnalą, kuris galėtų kitataučius, o ir mūsų pačių profesionalus ir biznierių sudominti Lietuva ir lietuvių gyvybiniais reikalais. Tokį žurnalą galima būtų išlaikyti — reikia jis leisti biznieriškais pagrindais. Trečias svarbus dalykas, tai Lietuvos gelbėjimo fondas, jis reikia stiprinti ir didinti; negali aukų rinkimas Lietuvos gelbėjimui ribotis tik p. adv. Gabaliausko maršrutu, juo labiau aukų rinkimas negali baigtis su p. adv. Gabaliausko maršrutu įvykdymu.

— Kokius svarbiausius planus turi Kunigų Vienybė, — pasiteiravau Kunigų Vienybės Centro pirmininko.

— Dabar svarbiausias dalykas yra, kad susicementuotumėm visas jėgas Lietuvos atstatymui, kad paverttas lietuvis išvystų Lasivės ir Nepriklausomybės saulę, jau staliniškoji "saulė" iki gyvo kaulo įkyrėjo lietuviams. Dėtinis visos pastangos, kad lietuvius įtrauktumėm į organizacinį gyvenimą. Kunigų Vienybei reikėtų susirūpinti leisti didesnius veikalus, maldaknyges ir kitas knygas ar brošiūras, nes iš Lietuvos knygy negausime, bolševikai geriausia lietuvišką literatūrą sunaikino, o dabar tik gamina knygpalaikes garbinančias Staliną. Kunigų Vienybė negali pamiršti ir klierikų auklėjimo, nes gali tekti siųsti į Lietuvą, o gal net ir Rusiją naujų pajėgų.

VIENA KITA BIOGRAFINĖ ŽINELĖ. — Kun. Pr. Juras gimė Bridų kaime, Šiaulių parapijoje, 1891 m. birželio 16 dieną. Amerikos Jungtines Valstybes atvyksta 1912 m. spalio mėnesį. Čia daug vargo patyrė, bet pasiekė savo tikslą. Amerikoje baigia mokslus ir 1922 m., birželio 18 d. išvestas kunigu. Po įšventinimo kun. P. Juras Sv. Pranciškaus lietuvių parapijoje vikaravo iki 1927 m. balandžio 1 d. 1927 m., balandžio 1 d., Jo Eminencija Kardinolas O'Connell jį paskyrė į Lowell, Mass., Sv. Juozapo lietuvių parapiją, kurioj sekmingai dirbo iki 1929 m. gegužės 15 d. O nuo 1929 metų klebonauja Lawrence.

Apie kun. Pr. Juro kūdikystės, vaikystės, klerikavimo ir studentavimo dienas galima plačiau sužinoti Kunigų Vienybės Forume 1937 metų, 24, 25, 26 numeriuose, taip pat ir apie jo platesnę veiklą įvairiose srityse ir parapijose. Daug medžiagos apie sukaktuvininką galima rasti ir Sv. Pranciškaus lietuvių parapijos trisdešimties metų sukaktuviniam leidinyje.

Džiaugiasi Lawrence lietuvių katalikų parapija ir plačioji lietuviškoji išeivija kun. kleb. P. Juro ir kun. vikaro J. Skalandžio sukaktuvenis ir linki sekmingos darbuotės ir toliau. "Darbininkas" džiaugiasi nuveiktais sukaktuvininkų darbais, dėkoja už visokeriopą paramą ir daug dar tikisi sulaukti.

Gyvojo Rožančiaus Paslaptys

Darbininkas išleido "GYVOJO ROŽANČIAUS PASLAPTYS" knygutės formoje. Kiekviena paslaptis iliustruota paveiksiais. Šioje knygutėje taipgi yra ir narystės mokesčių lapeliai. Knygutės kaina 20c. Užsakymus siųskite: "Darbininkas", 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Iš Mūsų Veikimo Centro Isteigtas Lietuvių Informacijos Biuras

ALRK Federacijos centro profesoriavęs ir Latvijos valstybiniame universitete, su rimkalą informuoti apie Lietuvą ir lietuvių tautos reikalus ir siekinius, isteigė Lietuvių Informacijos Biurą Chicagoje. Biuras teiks informacijas Amerikos spaudai, aukštoms mokslo įstaigoms, valdžios įstaigoms ir jos atstovams. Jisai teiks žinias apie Lietuvą visam angliškam pasauliui. Be to, jisai tarnaus kaip mūsų centras, kuris užmegs ir palaikys artimus santykius su kitomis pavergtomis tautomis, siekiančiomis išsilaisvinti iš okupantų priespaudos. Šį biurą steigti Federacijos valdyba nutarė vienbalsiai.

Biuras tuo tarpu steigiamas Chicagoje ir jis bus palaikomas Federacijos lėšomis. Kai kitos grupės savo fonduose turės surinkusias pinigų ir norės dirbti bendrą Lietuvos išsilaisvinimo darbą lygia reprezentacija ir lygiomis padengiant to darbo lėšas, kaip yra susitarta steigiant Amerikos Lietuvių Tarybą, Federacija mielai sutiks bendradarbiauti ir biurą pervesti Amerikos Lietuvių Tarybai.

Lietuvių Informacijos Biuro organizavimo darbas pradėdamas tuojau. Bet plačiu mastu jisai pradės veikti nuo šių metų rugpiūčio 1 dienos. Biuro direktorium yra pakviestas gerb. dr. Kazys Pakštas, Lietuvos Universiteto profesorius, kuris per pastaruosius kelerius metus profesoriavo Kalifornijos Universitete ir gražiai garsino Lietuvos vardą. Kad šiam dideliame ir svarbiame darbu vadovauti tinka profesorius K. Pakštas, rodo jo praeities darbai, geras ir platinimas. Šie referatai bus atspausdinti Federacijos kon-

gresu knygoje, kuri jau rengiama spaudai. Visi šie klausimai yra labai aktualūs. Jie turės paragrinti mūsų visuomenės vadus ir veikėjus gausingai suvažiuoti į ypatingai svarbų Federacijos kongresą.

REFERATAI FEDERACIJOS KONGRESE

Referatus šių metiniam Federacijos kongresui, būsiančiam rugpiūčio 7 d., Marianopolio Kolegijoje, Thompson, Conn., ruošia: 1) Juozas B. Laučka (Amerikos lietuvių katalikų veikla); 2) Prof. K. Pakštas (Lietuvos vadavimo problemos); 3) Kun. Juozas Prunskis (Lietuviškųjų knygų leidimas ir platinimas). Šie referatai bus atspausdinti Federacijos kon-

gresu knygoje, kuri jau rengiama spaudai. Visi šie klausimai yra labai aktualūs. Jie turės paragrinti mūsų visuomenės vadus ir veikėjus gausingai suvažiuoti į ypatingai svarbų Federacijos kongresą.

METINIAI MOKESČIAI

Šiomis dienomis užsimokėto metinius mokesčius už 1941 metus: Lietuvių R. K. Susivienijimas Amerikoje — \$10.00; Lietuvių Darbininkų Sąjunga — \$10.00; New Haven, Conn., Federacijos skyrius — \$5.00.

AUKOS

Aukos Lietuvai gelbėti per Federacijos centrą įplaukė: Mahanoy City, Pa., Lietuvių R. K. Susivienijimo Amerikoje 1-mojo Penn. apskrities bankieto, surengto vasario 17 d., likęs pelnas Lietuvai gelbėti \$50.00.

Kankakee, Ill., aukos surinktos Lietuvos reikalams St. Gabaliausko prakalbose \$19.00.

Jau laikas pasirūpinti, kad visi Federacijos skyriai išsklektuotų iš prie jų priklausančių draugijų metinius mokesčius į Federacijos centrą. Lokalinės draugijos ir centralinių organizacijų kuopos moka Federacijai \$1.00 į metus. Kadangi kongresas jau netoli, reiks patiekti jam apyskaitą, dėl to prašome pasirūpinti, kad dar prieš kongresą mokesčiai būtų centrui sumokėti.

Kolonijų veikėjai prašomi baigti pripildyti savo kvotas Lietuvai Gelbėti Fondui.

Leonardas Šimutis, ALRKF Sekr., 2334 S. Oakley Avenue, Chicago, Ill.

Girtuokliavimas, kūniškoji meilė, pavydas ir velnias — visi lygūs tarp savęs. Ka jie užvaldo, to protą pražudo.

Sv. Grigalius

MONEY-SAVING COMBINATION

G-F FLOOR CLEANER \$39.95
G-F HAND CLEANER 16.95
TOTAL VALUE \$56.90

BOTH FOR \$39.95

Motor-Driven Brush Model AVH-45 \$16.95
Motor-Driven Brush Model AVH-25 \$39.95

As Nationally Advertised
GENERAL ELECTRIC
General Utilities Co.
JOHN A. STANIOS, sav.
15 Belmont St. Brooklyn, Mass.
Elektrikinis Dealersi Tel. 7275

Kur Pirkti? Pigiausia Galite Pirkti Tik "Darbininkas Electric Supply" krautuvėje

Negalvok, nemastyk, jei reikia šaldytuvų, skalbtuvų, radio, valytuvų ir kitų elektrinių dalykų, visuomet pirk "Darbininkas Electrical Supply" krautuvėje, nes čia tikrai pirksi pigiausiai.

- AUTOMATIC HANDLE ADJUSTMENT**
Handle is counterbalanced for effortless use in any desired position. Locks in 3 positions—for storage, normal cleaning, cleaning under furniture.
- "EASY-EMPTY" BAG TOP**
Exclusive tabs at top of bag completely enclose metal bag top, prevent scratching of furniture. Also serve as foot-taps to facilitate emptying of bag.
- DUST-PROOF MOLESKIN BAG**
Extra fine weave, prevents dust passing through into room. Double-stitched to insure durability.
- TRIPLE-ACTION REVOLVING BRUSH**
Scientific placement of tufts gives balanced cleaning efficiency along entire width of brush. Gives gentle vibrating action to loosen embedded dirt.
- SELF-ADJUSTING NOZZLE**
Nozzle adjusts itself automatically to give maximum cleaning efficiency on rugs of any thickness. No complicated adjustments to make.
- "DIRT-SLEUTH" HEADLIGHT**
New style lighting system—using rugged, shockproof automobile type headlight bulb—gives broad flow of light over entire cleaning radius.

Moderniškas valytuvas tik \$39.95.
Su daugeliu vertingiausių dalių \$54.95

Darbininkas Electrical Supply
366 W. Broadway
So. Boston, Mass.
Telefonas SOU 2680

Skalbiamoji Mašina, kuri sutaupys Jums laiką ir pinigų.
Kaina tik \$69.95

KAS GIRDĖTI LIETUVIŲ KOLONIJOSE

Lietuvių Diena

Pittsburgh'o lietuviška žiausia. Bet imkime visuomenė labai domisi, a- porcionalistiškai pagal skai- pie Lietuvių Dieną ir lau- čių lietuvių, tai atrasime kia jos. Yra dėl tos nekan- daugiausiai padariusių, trybės daug priežasčių. kaip dvasiniame taip ir e- Pirmoji svarbiausia prie- konominiame progresė. I- žastis yra ta, kad pereit- mant pagal skaičių: Kas tais metais Lietuvių Die- turi daugiau mokyklų? noje susirinko milžiniška Lietuviai. Kas turi nuosa- minia tikrai dalyvauti iš- vybės, klūbų, svetainių, kilmėse šventinimo Kam- krautuvių, biznierių dau- pinio Akmens naujos aka- giau? Lietuviai. Kas yra demijos. Bet kaip daug pastovesni ir išstvermin- žingėdžiau bus šiais me- gesni darbuose? Lietuviai. Kokių tautų mažiausia k- tais pamatyti ne tik kert- lėjime, teismuose, prasi- kio akmens, bet visa nau- ja Šv. Pranciškaus Akade- mijs. Bet kaip daug nau- je? Lietuvių. Va, kuomi jauku bus gėrėtis šiuo pu- lietuviui atsižymėjo ir turi kiui, modernišku pastatu, teisė didžiutis!

Taigi nėra nuostabu, kad Pittsburgho lietuvių taip domisi Lietuvių Diena ir Šv. Pranciškaus nauja a- akademija. Tiesa, niekas kymas aiškus kaip diena. kitas neragina Sesučių Iš patyrimo žinome, kad Pranciškiškių statyti nau- Lietuvių tauta buvo spau- džiama ir vergiama iš visu- pusių per daug, daug me- tu. Kuomet tik gavo laisvę atsikvėpti, tuojaus moky- klos dygo kaip grybai po lietaus. Studentų mokyk- los buvo pripildytos ir trumpame laike Lietuva susilaukė savo visokio luo- mo profesionalų.

Kitas pavyzdys. Paimki- me Amerikos lietuvių. Tiesa, palyginant su kito- mis tautomis, lietuvių at- važiavo į Ameriką ma-

kyti į Lietuvių Dieną, kuri įvyks liepos - July 4, Sesu- čių Pranciškiškių įstaigo- je. Čia Jūsų aukšto idealo siekiai bus pilnai užganė- dinti.

Jau per daug metų, kaip Lietuvių diena yra prigiju- si Pittsburghe. Tai yra gražus ir pagirtinas daly- kas, kad visi kaip vienas remia tą dieną. Visi atsi- lanko ir visi noriai daly- vauja. Tai reiškia, kad Pittsburghiečiai moka ir nori užlaikyti vienybę, o kur vienybė ten ir galybė. Kaip parodo ta vienybė? Taip, kad ketvirtoji dienoj liepos nei viena parapija, nei draugija nei klūbas ne- rengia išvažiavimų, bet vi- si laukia Lietuvių Dienos ir visi atsilanko į Lietuvių Dieną.

Rengiamoji Komisija.

NORWOOD, MASS.

Gražiai Pagerbė Klebonų Kun. S. Knežių

Birželio 8 dieną, 1941 m., AL- RK Federacijos 10-tas skyrius, parapijos ir visu katalikiškų or- ganizacijų vardu, surengė kle- bonui kun. S. Knežiui, jo 10 metų klebonavimo Norwoode sukaktuvių proga puikų bankie- tą. Žmonės suėję į svetainę su- sėdę prie gražiai papuoštų sta- lų laukė ateinant klebono. Pa- sirodžius klebonui kun. S. Kne- žiui, lydint kunigams, pasigirdo didelis rankų plojimas. Federa- cijos 10-to skyriaus pirminin- kas H. Balutis pradėjo progra- mą. Pasveikinęs visų parapije- čių ir organizacijų vardu, link- jo klebonui kun. S. Knežiui ge- ros sveikatos ir ilgiausių metų ir pakvietė kun. Jenkū būti pro- gramos vedėju. Pagerbime da- lyvavo daug kunigų, kun. S.



Sovietų agentas Gaik O- vakimian, sulaikytas prieš pat jo išvykimą iš J. V. Jis yra chemikas ir sulaikytas už tai, kad kaip svetimos valstybės agentas neuži- registravo, kaip šios šalies įstatymai reikalauja.

Knežio brolis A. Knežys, se- suo švogeri Mitchell iš Na- shua, N. H., Manikų šeimyna iš Hartford, Conn., ir kiti giminės. Žmonių buvo virš 300. Buvo pa- sakyta daug gražių kalbų apie kunigo S. Knežio darbuote. Kalbas pasakė šie asmenys: — Kun. J. Švagždys, Kun. P. Ju- ras, Kun. Meslis, S. J., Kun. Ragažinskas iš Brazilijos, Kun. Liutkus, Kun. Skalandis, Kun. Plevokas, Kun. K. Barauskas iš Lietuvos, Kun. Jenkus, Harry Butters Chairman of the Board Selectman, p. T. Mitchell, Dr. A. Gasson, Vaistininkas A. Mic- kūnas, ponis A. Sykes, E. Wa-

rabow laidotuvių direktorius. A. Knežys, "Darbininko" re- daktorius, Alec Abdallah ir ki- ti. Dainų programą išpildė Šv. Jurgio lietuvių parapijos Šv. Cecelijos choras, vadovaujant muzikui A. Šlapeliui; duetą pa- dainavo E. Navikienė ir O. Paz- niokaitė; kvartetą sudarė E. Navikienė, O. Pazniokaitė, P. Nevinskas ir P. Rakauskas. Do- vanas įteikė klebonui kun. S. Knežiui L. Chubat vaikų alto- ristų vardu, A. Aidukonytė, Sodaličių vardu, A. Sykes Mo- terų Sąjungos vardu, O. Paznio- kaitė parapijiečių ir katalikiškų organizacijų vardu. Kalba pats klebonas kun. S. Knežis ir dē- koja kunigams giminėms ir pa- rapijiečiams už atsilankymą ir dovanas. Sakė, kad jam Nor- woode per 10 metų Šv. Jurgio parapijoje klebonaujant buvo malonu, kad parapijiečiai su klebonu gražiai sugyveno vi- enybėje. Tad, Dieve duok, kad ir toliau vienybėje gyventume, nes klebonui ir parapijiečiams vienybėje dirbant Tautai ir Bažnyčiai daug gali nuveikti. Kun. Jenkus užbaigė programą, labai gambiai ją veddamas. Žmo- nės ėjo į namus linksmi ir pasi- tenkinę.

Noriu pasakyti kelis žodžius apie kun. S. Knežį. Kun. S. Knežis atvyko į Norwoodą ir užėmė Šv. Jurgio parapijoje vie- tą birželio mėnesį, 1931 metais. Jau 10 metų, kai kun. S. Kne- žis sėkmingai darbuojasi šioje parapijoje. Jam vadovaujant, daug kas buvo parapijoje įtai- syta ir pataisyta. ir parapijos skolos atmokėta. Jis daug dar- buojasi organizacijose o ypa- tingai jaunimo Sodaličių ir Vyčių tarpe. Suorganizavo Šv. Vardo vyrų draugiją, kuri turi apie 100 narių, yra Moterų Są- jungos centro dvasios vadas ir veikia kitose organizacijose. Netik organizacijose veikia,

bet daug rašo į laikraščius, ku- riuose telpa ilgiausi straipsniai. Šis Bankietas parodė, kad para- pijiečiai myli savo kleboną kun. S. Knežį, kad taip daug atsi- lankė į Bankietą. Tad lai Die- vas laiko kun. S. Knežį ilgus metus sveiką ir laimingą.

Juozo Vaikas.

NEW HAVEN, CONN.

Birželio 1 d., įvyko graži puo- ta, kurią surengė draugai ir ar- timi giminės dėl pagerbimo pp. Juozo ir Barbaros Žimkų, jų 25 metų vedybinio gyvenimo su- kaktuvių proga. Prisirinko pil- nutė svetainė giminių ir artimų draugų; taipgi atvyko skaitlin- gai svečių ir viešnių iš tolimes- nių kolonijų. Skaniai pietau- jant, pasakyta gražių kalbų ir pareikšta jubiliejatams sveiki- nimų ir širdingų linkėjimų, taipgi įteikta brangių dovanų. Prie šios progos sveikinu ir aš ponus Žimkus, linkėdama su- laukti sveikiems auksinio jubi- liejaus.

Tarpe svečių ir viešnių daly-

vavo ponai Juozas ir Rozalija Mikniai su dukrelėmis iš Det- roit, Mich. Prieš 16 metų ponai Mikniai apleido New Haven'ą ir apsigyveno Detroit'e, kur gra- žiai išauklėjo sūnų ir dvi duk- reles. Negalima praleisti nepa- minėjus, kad ponis Rozalija Miknienė, gyvendama mūsų ko- lonijoj yra neapsakomai daug pasidaravusi parapijos, drau- gijų, organizacijų ir jaunimo gerovei; buvo gabi artistė ir dažnai dalyvavo scenoj, atlik- dama sunkiausias ir ilgiausias roles. Priklausė prie Moterų Sąjungos 33 kuopos, kurioje e- nergingai darbuosi. Lankyda- ma šią koloniją, aplankė savo pažįstamus bei gimines ir maloniai pasikalbėjo apie praeities veikimą, taipgi papasakojo a- pie Detroit'o lietuvių veiklą. Po kelių dienų išvažiavo į Athol, Mass. aplankyti gimines. Linki- me ponams Mikniam linksmai praleisti atostogas ir laimingai sugrįžti į namus.

Remkite tuos profesionalus ir biz- nierius, kurie savo skelbimais remia "Darbininką". Visi skelbkitės "Darbininke".

J. Vaičaitis Studio

31 Sterling Rd., Brockton, Mass.

Studija įrengta pagal vėliausios mados.

Traukiu įvairiais fotografijas: vestuvių, krikštynų, parų, šeimynų ir pavienių.

TRAUKIU PAVEIKSLUS IR NAMUOSE.

Darbą atlieku puikiai už žemiausią kainą.

Vestuves ir šeimynas traukiu pagal sutartį.

Susitarimui telefonuokite:

Jonui Vaičiūčiui, Brockton 7815

Naujos Anglijos Metinė Šventė LIETUVIŲ DIENA

MARIANAPOLY, THOMPSON, CONN.

Penktadienį
LIEPOS-JULY 4,

1941

Iškilmingos Pamaldos, Meno
Valandėlė, Šokiai, Sportas.

EXTRA!

Lietuvių dienos rengėjai nutarė skirti 10 nuo- šimtį viso pelno Lietuvos Gelbėjimo reikalams. Girtinas ir remtinas pavyzdys. Visa patriotingo- ji lietuviškoji visuomenė kviečiama paremti ren- gėjų užsimojimus.

VIETINĖS ŽINIOS

Iš Lietuvos Dienos Susirinkimo

Ketvirtadienį, birželio 12 d., 7:30 val. vakare, "Darbininko" salėje įvyko Lietuvos Dienos, Liepos 4, reikalų susirinkimas. Į susirinkimą atvyko nemažas būrys southbostoniečių ir net iš Cambridge. Apsvarstius bėgančius reikalus, nutarta visu stropumu rengtis važiuoti į Lietuvos dieną, Thompson, Conn. liepos 4. Nutarta ir jau užsakyti keletas busų. Šiais metais bilietais ten ir atgal \$1.85. Bilietus galima gauti pas veikėjus: p. M. Kilmonytę, p. Nanartavičienę, p. Slatkevičienę, p. Brazauską, p. Sandą, p. Rusteiką, p. Barauskienę, p. Vaišnorą, p. Vosyliene ir "Darbininko" administracijoje. Prašome visų, kurie mano vykti busais iš anksto įsigyti bilietus, nes vėliau gali pritrūkti vietų.

Daug darbininkų ir darbininkių apsiėmė vykti darbuotis liepos 4, Lietuvos Dienoje, prie įvairių darbų.

Nutarta kreiptis pas Lietuvos Dienos rėmėjus - aukotojus ir prašyti ir šiais metais paremti Lietuvos dieną. P-lė Kilmonytė ir ponia Vosyliene apsiėmė atsikreipti pas įvairius biznierių, profesionalus ir šiaip prietelius aukų reikalui.

Ponai Brazauskai čia pat pareiškė, kad aukoja du bakus saldainių ir jas Lietuvos Dienoje pavers pinigine dovana. Ačiū jiems už jų gerą širdį.

P-nas Antanas Pažasis, gyv. 12 Althea St., Dorchester, Mass., kurio telefonas TAL 7958

DAKTARAI

Lietuvis Dantistas

A. L. Kapočius
517 E. Broadway,
SOUTH BOSTON, MASS.
Tel. SOUTH Boston 2660

Ofiso valandos nuo 9 iki 12, nuo 1:30 iki 6 ir nuo 6:30 iki 9 v. v. Serdomis nuo 9 iki 12 val. dieną. Subatomis nuo 9 iki 6 val. vak. Nedėliomis nuo 9 iki 12 val. dieną (pagal sutartį)

Tel. TROWbridge 6330

J. Repshis, M. D. (REPSYS)

Lietuvis Gydytojas
278 HARVARD STREET
Kampas Inman arti Central Sq.
CAMBRIDGE, MASS.
Ofiso Valandos 2-4 ir 6-8.

ĮVAIRUS SKELBIMAI

AR JAUCIATĖS NUVARGĘ — BE VIKRUMO?

Skauda galvą — išputę viduriai? Kada tik užsikemša jūsų žarnos, šlapimta viduriai, dvokla kvapas, altumas, imkite FEEN-A-MINT. Tai įspūdingas skonio luosnuojanti kramtoma guma švelniai bet tikrai luosnuoja vidurius. Imkit einant gult. Ryte jausite tikrą palengvinimą ir atgausit vikrumą. Jaunų ir senų milijonai naudojami nebrangiu FEEN-A-MINT. Jis tinka ir jūsų šeimai. Nuopirkit FEEN-A-MINT šiandien!



Go GREYHOUND RACING This Week!

POST TIME 8:15
DAILY DOUBLE WINDOW CLOSES 8:05

WONDERLAND REVERE

praneša visiems muzikos ir dainų mėgėjams, kurie norėtų dalyvauti ir pasirodyti su savo gabumais Lietuvos Dienoje, liepos 4, Marianapoly, Thompson, Conn., užsirašyti pas jį, kaip o jis pristatys programos dienotvarkėje ir tas palengvins tvarkymo darbą. Taigi prašome išnaudoti progą ir visi muzikantai ir dainininkai, solistai ar kitoki kombinuoti numeriai užsirašykite sau tą dieną, liepos 4-tą ir visi prie mikrofono pasirodykite su savo gabumais plačiau miniai.

Sekantis susirinkimas nutarta turėti birželio 26, vakare, Darbininko salėje. Kviečiami į tą susirinkimą visi darbininkai ir bilietų platintojai su savo raportais. Rap.

ŽINUTĖS

Sekmadienį, Jonas Mažukaitis apsiėdė su Pranciška Ambroziute, gyv. 248 Gold St. Liūdižo Vincentas Ambrožas ir Julė Mažukaitytė.

Tą dieną Stasys Kroll apsiėdė su Ona Overkaite, gyv. 62 G St. Panelė Ona ilgus metus dirba "Darbininko" ofise. Liūdytojais buvo Pranas Matukas ir Alena Overkaitė.

Tą dieną, Šv. Vardo vyrų lietuvių draugijos basebalo ratelis rungsi su Šv. Mato parapijos rateliu. Ir pralošė 13 prieš 8. Pereitą penktadienį mūsiškis ratelis sumušė Šv. Monikos parapijos ratelį. Penktadienį mūsiškiai "žais" su Šv. Ambrozijaus parapijos rateliu.

Tą pačią dieną, 4 val. p. p., Šv. Petro par. bažnyčioje, iškilmingai apvaikščiota Dievo Kūno šventė. Kun. J. Skalandis buvo mišparų celebrantu ir procesijoje. Asistuoja dalyvavo kun. J. Padvaiskas, kun. Al. Abračinskas, kun. K. Jenkus ir klierikas Vl. Jeskevičius, S. J. Procesijoje dalyvavo seserų mokytojų papuoštos mažos mergaitės, vaikai altoristai ir kunigai. Apart paminių procesijoje dalyvavo kun. dr. K. Urbonavičius ir kun. Pr. Virmauskis.

Birž. 14 d., mirė, 14 savaičių sirgusi, Petronelė Stepulionienė (Skirmontaitė), 47 metų, savo namuose, 5 Hatch St. Ji paėjo iš Panevėžio. Amerikoje pragyvenusi 26 metus. Paliko vyrą Aleksandrą ir dukterį Kiburienę. Laidojama, birž. 17 d., 9 v. r., iš Šv. Petro par. bažnyčios, Šv. Juozapo kapuose.

Sekmadienį, Šv. Petro par. bažnyčioje buvo dalinami vokeliai specialiai parapijos rinkliai, vieton metinio išvažiavimo. Vokeliai su aukomis ir parašais bus surenkami kitą sekmadienį. Aukotojų vardai ir aukos bus atspausdintos ant lapų, kurie viešai, bažnyčioje, bus parapijiečiams patiekti.

Sekmadienį, po sumai, tapo pakrikštytas sūnus Alberto ir Barbaros (Flaherty) Gailiūnų vardais Petras Albertas. Kūmai buvo Jonas Joyce ir Ona Alesevičiūtė.

Pereitą sekmadienį mirė, miesto ligoninėje, tris metus sirgusi, Lilija Leikiūtė, 29 metų Paliko 5 seseris ir brolių. Pašarvota pas graborių D. A. Zaletską. Laidojama birž. 18 d.

Sekmadienį, birželio 13 d., "Darbininko" redakcijoj lankėsi klierikas P. Vaičiūnas ir jo draugas klierikas, kurie grįždami ir namus iš Šv. Marijos Seminarijos, Baltimore, Md., sustojo Bostone.

Klierikas P. Vaičiūnas šiais metais užbaigė filosofijos kursą su laipsniu cum laude. Jis yra parašęs stambų veikalą apie Lietuvą ir lietuvių anglių kalboje, kurį profesoriai pripažino didelės vertės veikalu.

Klierikas P. Vaičiūnas yra sūnus pp. J. Vaičiūnų, gyv. Manchester, N. H. pp. Vaičiūnai yra ilgamečiai LDS organizacijos nariai — veikėjai ir "Darbininko" skaitytojai, bendradarbiai ir rėmėjai.

Kur Pirkti Mokyklą Baigiantiems Dovanas?

JUOZAS DILIS, seniausias So. Bostono aukštesnysis - laikrodininkas, kuris turi savo aukštesnių daiktų krautuvę "Darbininko" name, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. (ant trečiųjų lubų) yra pilnai pasiruošęs patarnauti, perkantiems dovanas bangiantiems mokyklą. Pas jį galite gauti ką tik norite. Jei jis neturės savo krautuvėje, tai nusivežs Jus į holsalį, kur galėsite pasirinkti viską, ką tik širdis geidžia. Per Juozą Dilį pirkdami sutaupysite nuo 30 nuosimčių ir daugiau. Taigi, pirm negu pirksite laikrodį, retežėlį, rašomą plunksną, ar kitokią atmintį, ateikite pas Juozą Dilį ir išsitikinkite, kaip pigiai galėsite nusipirkt.



JUOZAS DILIS

Juozas Dilis
366 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

So. Boston, Mass.

9 val. ryte, iš Šv. Petro par. bažnyčios, Naujos Kalvarijos kapuose.

Vakare 6 val. 492 E. 7th St., įvyko senų pažįstamų privatiškų susivaižinimas su blaiviu bankietu ir gražia programa, kuriems vadovavo ponai Petreikiai ir Venčiai. Suvažiavo pora šimtų privatiškai sukviestų asmenų, kurie bendradarbiauja lietuviškame katalikiškame darbe maždaug 25 metus. Vienam iš šių — kun. Virmauskiui Lawrence'ciui ir jų draugai suteikė dvasinių dovanų, piniginių ir gražią brangią taurę (kieliką) mišioms laikyti. Programos vedė penki metai kaip dirba "Darbininko" administracijoje. Linkime pp. Kroll geriausio pasisekimo ir laimingo gyvenimo.

Pirmadienį Antanas Janušonis apsiėdė su Ona Ivoškiene (Griciute).

Vakare, tęsėsi Dievo Kūno oktavos ir birželio mėnesio pamaldos.

Po tam bažnytinėje salėje, buvo rodomi gražūs krutamieji paveikslai. Pelnas ejo vasarinės vaikų mokyklos fondan.

Penktadienį, 7:30 v. v., Šv. Petro par. bažnyčioje, bus laikomos Saldžiausios širdies ir Intronizacijos pamaldos. Maldos Apaštalytės draugija pradės savo metinę procesiją 7:20.

PADEKA

Mirus mano broliui a. a. Antanui Vaitkevičiui, gegužės mėnesio 23 d., nuoširdžiausiai dėkoju kleb. kun. P. Virmauskiui ir kun. Aukštikalniui, S. J. už iškilmingas mišias ir kun. Al. Abračinskui už šv. mišias ir palaidojimą į kapus. Taip pat ačiū visiems giminiams ir draugams už maldas, patarnavimą ir palaidojimą. Vaitkevičius.

VYČIŲ "PRIVATE PARTY" TIKRENYBĖ

Liet. Vyčių 17 Alg. kp., turinčios apie 200 narių, "Private Party" įvyks sekmadienį, birželio 22 d. Busai išeis tuoj po 10:00 val. ryto šv. mišių išklaušymo. Išvažiavimas įvyks Nabbasset Country Club, Westford, Mass. Ten bus galima maudytis, "bowling", šokiai, ir bile kokį nors sportą. Viskas "free". Taipgi bus pagaminta karštis pietūs. Visi nariai galės pūjikai pasilinksinti. Tikėtus gaus tik užsimokėjusieji nariai susirinkime, kuris įvyks trečią dieną, Vyčių kambariuose, 17 Alg. kp.,

ŠAUNIOS VESTUVĖS

Sekmadienį, birželio 15 d., 1 val. p. p., Šv. Petro par. bažnyčioje kun. K. Jenkus suteikė moterystės sakramentą Stasiui Kroll su Onute Overkaite. Tuojau po ceremonijų nuotakos tėveliai salėje iškėlė šaunią vestuvių puotą, kurioje dalyvavo daug svečių ir viešnių. Atsilankusieji svečiai ir viešnios linkėjo pp. Kroll'iams ilgiausių metų ir gražiausio sugyvenimo. Po vestuvių pokylio, jaunieji išvyko į N. H. valstybę praleisti "medaus mėnesio".

Nuotaka p. Ona Kroll virš penki metai kaip dirba "Darbininko" administracijoje. Linkime pp. Kroll geriausio pasisekimo ir laimingo gyvenimo.

Pereitą savaitę buvo išvykęs Konsulas adv. A. O. Shalna į Cornell University, Ithaca, N. Y., jo klasos 25 m. sukaktuvių iškilmes. Adv. A. O. Shalna grįžo į ofisą pirmadienio rytą. Rap.

EUGENIJOS VALATKAITĖS "SHOWER"

Seštadienį, birželio 14 d., įvyko "surprise shower" pp. Guzevičių namuose, Mattapan, dėl p. Guzevičienės sesers dukters — Eugenijos Valatkaitės. Dalyvavo giminės ir draugės iš Bostono apylinkės. Taipgi apdovanojo Eugeniją gražiomis dovandomis. Rengėjos pavaišino skaniais užkandžiais.

Eugenija Valatkaitė iš Roslindale ir Vincas Kudirka iš Norwood'o susituoks liepos 6 d., Šv. Petro lietuvių parapijos bažnyčioje, So. Boston. Eugenija ir Vincentas yra Vyčių nariai, ir gražiai lietuviškai ir katalikiškai išauginti. Geriausių sekmių. Rap.

LANKĖSI

Penktadienį, birželio 13 d., "Darbininko" redakcijoj lankėsi klierikas P. Vaičiūnas ir jo draugas klierikas, kurie grįždami ir namus iš Šv. Marijos Seminarijos, Baltimore, Md., sustojo Bostone.

Klierikas P. Vaičiūnas šiais metais užbaigė filosofijos kursą su laipsniu cum laude. Jis yra parašęs stambų veikalą apie Lietuvą ir lietuvių anglių kalboje, kurį profesoriai pripažino didelės vertės veikalu.

Klierikas P. Vaičiūnas yra sūnus pp. J. Vaičiūnų, gyv. Manchester, N. H. pp. Vaičiūnai yra ilgamečiai LDS organizacijos nariai — veikėjai ir "Darbininko" skaitytojai, bendradarbiai ir rėmėjai.

Komunistai Panaudoja Kitų Pavardes

Pereitą seštadienį, kun. Kazimierius Barauskui kalbant apie Lietuvos pavergimą Darbininkų Radio programoje iš WCOP stoties, tūlas komunistėlis telephonu šaukė programos direktorių. Stoties vadovybė pakvietė prie telephono programos vedėją Antaną Kneizį. Kada vedėjas paklausė kas kalba, tai šaukėjas atsakė: "Barnie Petrus". Šaukėjas pradėjo skustis programos vedėjui, kad kun. Barausko kalba kiršina lietuvius ir arda jų vienybę. Kadangi programos vedėjui Kneizui nebuvo laiko ilgai kalbėti, reikėjo grįžti priemikrofonu, tai jis norėdamas sutrumpinti kalbą, prašė šaukėjo pakartoti kas kalba. Pakartojo: "Barnie Petrus".

Kneizys atsakė: "Tai ne Barnie Petrus. Aš Barnie Petrus ir jo balsą pažįstu." Tada tas slapukas komunistėlis suuko: "Who are you?" Atsakė: "Aš esu Antanas Kneizys". Slapukas susimaišė ir nežinojo ką besakyti. Sako: "Aš turi būti turėsiu vėl pašaukti stoties programos direktorių". Kneizys, atsakęs "prašau", užkabino telephoną.

Kneizys, sugrįžęs iš stoties, nors ir buvo įsitikinęs, kad telephonu šaukė ne Barnie Petrus, bet vistiek užėjo jam papasakoti kas įvyko. Kada paklausė p. Barnie Petrus, ar jis šaukė telephonu į WCOP stotį, tai jis atsakė, kad ne, ir net neturėjęs laiko klausytis programos. Kneizys jam papasakojo kas įvyko ir dėlko tas slapukas telephonavo. Barnie Petrus tik pa-

sipiktino už panaudojimą jo vardo.

Išsikalbėjus, Kneizys pareiškė, kad jam to slapuko komunistėlio balsas pažįstamas, bet jis su slapukais nenori nieko bendra turėti.

Pasirodo, kad komunistėliai bojis savo vardu kalbėti. Bet kada nors jie gali įkliūti už svetimo vardo panaudojimą.

Petras.

MINĖJO 25 METŲ VEDYBŲ SUKAKTĮ

Pereitą savaitę, įžymūs biznieriai, užlaikę Broadway Cafeteria, 377 W. Broadway, So. Boston, Mass. pp. George ir Frances Masilioniai minėjo 25 metų vedybinių gyvenimo sukaktį. Ta proga jų giminės ir draugai American Legion salėje, Dorchester, Mass. surengė iškilmingą puotą, kurioje dalyvavo keli šimtai svečių bei viešnių, jų tarpe buvo daug profesjonalių ir biznierių. Pp. Masilioniams bankieto metu pareikšta daug sveikinimų ir linkėjimų. Taipgi jų giminės ir draugai "jaunavedžiams" ieteikė nemaža dovanų.

Pp. Masilioniai yra biznyje per virš 22 metus. Jie augina dvi gražias dukreles — Leliją ir Prancišką. Pp. Masilioniai yra "Darbininko" skaitytojai ir rėmėjai. Rap.

Paieškojimas Nr. 119

Lietuvos tremtiniai paieško savo giminių ir pažįstamų gyvenančių Amerikoje. Ieškomųjų asmenų vardai čia seka:

1. Adomonis, Antanas. Jo ieško pusbrolis Antanas Adomonis, gyv. Pietų Amerikoje.
 2. Balkus, Andrius, kilęs iš Trakų apskr., Genionių km. Pasutiniu laiku gyveno Chicagoj.
 3. Girštautienė (Girshtovt), po tėvais Palkovaitė. Paskutinė gyvenamoji vieta buvo Pittsburghe.
 4. Juknius, Jonas, gyvena Chicagoje. Kilęs iš Batakių. Jam yra laiškais.
 5. Lipinkas, Vincas, sūnus Vinco ir Onos Zilionytės - Lipinkų, kilęs iš Marijampolės apylinkės.
 6. Palkotas, Jonas, gyvena New Yorke.
 7. Radžiūnas, Kostas (Gust Rogers), gyvena Chicagoje. Jam yra laiškais.
- Ieškomieji asmenys arba apie juos žinantieji prašomi tuojaus atsilipti.

LIETUVOS KONSULATAS
30 North La Salle St.
Chicago, Illinois.

Draugijų Valdybų Adresai

LIETUVOS DUKTERŲ DR-JOS PO GLOBA MOTINOS SVC.
Pirmininkė — Eva Markšienė, 625 E. 8th St., So. Boston, Mass. Tel. So. Boston 1298
Vice-Pirmininkė — B. Gailiūnienė, 8 Winfield St., So. Boston, Mass. Prot. Rašt. — Ona Ivaškienė, 440 E. Sixth St., So. Boston, Mass. Fin. Rašt. — Marijona Markoniūtė, 4115 Washington St., Roslindale, Tel. Parkway 2352-W.
Izdininkė — Ona Staniliūtė, 105 West 6th St., So. Boston, Mass. Tvarkdarė — Ona Mizgirdienė, 1512 Columbia Rd., So. Boston. Kasos Gl. — Marijona Aukštikalniene, 111 H St., So. Boston, Mass.
Draugija savo susirinkimus laiko kas antrą utarninką mėnesio, 7:30 val. vakare, pobažnytinėje svetainėje. Visais draugijos reikalais kreipkitės pas protokolu raštininkę.

SV. JONO EV. BL. PASALPINES DRAUGIJOS VALDYBA
Pirmininkas, Juozas Svagzdys, 601 6th St., So. Boston, Mass. Vice-Pirm. Albinas P. Neviera, 16 Winfield St., So. Boston, Mass. Prot. Rašt. Jonas Gineckis, 5 Thomas Pk., So. Boston, Mass. Fin. Rašt. Aleksandras Ivaška, 440 E. Sixth St., So. Boston, Mass. Izdininkas Vincas Zaleskas, 613 E. 5th St., So. Boston, Mass. Maršalka, Jonas Zalkis, 7 Winfield St., So. Boston, Mass.
Draugija laiko susirinkimus kas trečią nedėdienį kiekvieno mėnesio 2 val. po pietų, Parapijos salėj, 492 E. 7th St., So. Boston, Mass.

VALGOMŲJŲ DAIKTŲ KRAUTUVĖS

Pirkti pas biznierių mėsa, vaisius, daržoves ir kitokius daiktus, kurie kelbiai "Darbininke" apsimoka, nes jie parduoda šviežius produktus ir maistiniai patarnauja. Nuėję į bilę kurlą krautuvę pasakykite, kad jų skelbimą matėte "Darbininke".

Povilas Bushmanas
48 CRESCENT AVENUE,
Telephone COLUMBIA 6702
26 SAVIN HILL AVENUE,
DORCHESTER, MASS.

Perkins Market
P. Baitrušūnas ir p. Kilga, Sav.
753 E. Broadway, Tel. SOU 3120
D. BOSTON, MASS.

ĮVAIRUS SKELBIMAI

KAS RADOTE? Sekmadienį, birželio 15 d., Legijonierių piknike, Brockton Fair Grounds, Brockton, Mass. pamečiau Silver Fox-Lapę. Jei kas radote, prašome atnešti į "Darbininko" ofisą. Kas rastą lapę gražins, gaus radybų.

Juozas M. Dilis LAIKRODININKAS

Parduodu įvairiausias rūšies aukštesnius ir sidabrinus daiktus. TAIPGI IR PATAISAU
366 West Broadway,
So. Boston, Mass.

A. M. Dambrauskas

KARPENTERIS, PENTORIUS Abelnai taisau viską prie Namų iš Lauko ir Viduje. Turint bile darbą prie Namų pataisymo, kreipkitės pas mane. Darbas bus padarytas patenkinančiai ir prieinama kaina.
432 — 4th St.,
SO. BOSTON, MASS.

Remkite tuos profesionalus ir biznierių, kurie savo skelbimais remia "Darbininką". Visi skelbkitės "Darbininke".

Lietuvis Plumeris

Steamfitter, Gas Fitter,
Stove & Furnace Repairs
Oil Burners

C. J. KUCINSKAS (Kay)

322 Dorchester St.,
SOU 0346

Peter P. Plevack

(PLEVOKAS)
Septyniais būdais stogų dengėjas Sodevall Stut Metal Work Namus Modernizuoja. Mokestis su 3-6-9-12 mėnesių išsimokėjimu TURI 25 METŲ PATYRIMĄ Taiso ir stato kaminius Geras Darbas—Kainos Zemos
317 E. St., So. Boston
Tel. SOU 2732
Apskaičiavimai - patarimai dykal

South Boston Garage

BROLIAI STRAKAUSKAI, Sav. Automobilistai! Jei jūs norite, kad jūsų karas ilgiau laikytų ir greitai bėgtų, pirkit aliejų ir gasoliną pas mus.
Nuvalom purvinus karus ir išgrysuojame.
Tel. SOU 9530
541 Broadway So. Boston, Mass.

GRABORIAI

S. Barasevičius ir Sūnus

Seniausias šios Valstybės LIETUVIŲ GRABORIAI IR BALSAMUOTOJAS Turi Notaro Teises
254 W. Broadway,
SO. BOSTON, MASS.
Tel. SOUTH Boston 2590
Gyv. vieta: 838 Dorchester Ave.
Tel. COLUMBIA 2537

CASPER FUNERAL HOME

187 Dorchester Street
South Boston, Mass.
Joseph W. Casper
(KASPERAS)
Laidotuvių Direktorius ir Balsamuotojas NOTARY PUBLIC Patarnavimas Dieną ir Naktį Kopyčia šermentis dykal
Tel. SOU Boston 1437
Tel. SOU Boston 3960

ZALETSKAS FUNERAL HOME

564 East Broadway
SOUTH BOSTON, MASS.
D. A. Zaletskas F. E. Zaletskas Graboriai ir Balsamuotojai Patarnavimas dieną ir naktį Kopyčia šermentis dykal NOTARY PUBLIC
Tel. SOU Boston 0815
Tel. SOU Boston 2609

Lietuvių Katalikų Spauda

PRAEITIES ŽINIOS

1941 m. Sausio mėnesyje katalikų dienraštį leidžiusioji šerų Bendrovė persiorganizavo ir įsiregistravo Illinois Valstybėje kaip "Lithuanian Catholic Press", t. y. Lietuvių Katalikų Spauda.

Šiai "Lietuvių Katalikų Spaudai" parinkta vienuolika pastovių Direktorių, būtent: J. E. vyskupas P. Būčys, Kun. J. Jakaitis, Kun. D-ras J. Navickas, Kun. J. Mačiulionis, Kun. D-ras J. Vaškas, kun. P. Činikas, Kun. Ignas Albavičius, Kun. Jurgis Paškauskas, p. Leonardas Šimutis, p. Jonas Brenza ir adv. K. Česnulis.

Direktoriai išrinko šios Organizacijos pirmiesiems gyvenimo metams valdybą: Pirmininkas — kun. Ig. Albavičius, Vicepirm. — kun. J. Paškauskas, kasininkas — kun. J. Mačiulionis ir sekretorius — kun. P. Činikas.

Direktoriai nustatė šiai Organizacijai tikslus ir linkmę, būtent: norima įnešti lietuvišką spausdintą žodį — knygą ir laikraštį — į lietuvių namą, į lietuvišką šeimą čia Amerikoje ir kai tik bus galima — į pavergtą Lietuvą.

Lietuvių Katalikų Spauda pati leis naujas knygas, o taip pat pirks sau tinkamas kitų leistas lietuviškas knygas.

Protarpiais L. K. Spauda leis turimų knygų katalogus. Iš jų Organizacijos nariai galės sau pasirinkti knygų, prisilaikant Organizacijos įstatų, žymiai pagigintomis kainomis.

Direktoriai sutarė visą Lietuvių Katalikų Spaudos Organizaciją pavesti katalikiškųjų šeimų Globėjui, Šv. Juozapui. Jam užtariant ir padedant per katalikišką spaudą atgims mūsų lietuviškos šeimos.

Pasirinktas šūkis: SKAITYK IR PLATINK KATALIKIŠKĄ SPAUDĄ.
LIETUVIŲ KATALIKŲ SPAUDOS ORGANIZACIJA Centras

dyba visai Organizacijai.

Skyriai.
Kiekvienoje lietuvių kolonijoje, kur atsiras bent trys L. K. Spaudos nariai, jie gali sudaryti skyrių. Skyrius registruojamas Centre.

Apskritys.
Kiekvienoje didesnėje lietuvių gyvenamoje kolonijoje, kur yra keletas parapijų, esant bent trims teisėtai įkurtiems L. K. Spaudos skyriams, gali būti sudaryta Lietuvių Katalikų Spaudos Apskritis. Ji registruojasi Centre.

Pastaba:
Kiekvienas Skyrius ir kiekviena Apskritis platina L. K. Spaudos knygas ir jos leidžiamuosius laikraščius savistoviai, tiesioginiai atsiskaitydama su Centru už gautąją spaudą.

Nariai.
Lietuvių Katalikų Spaudos nariais gali būti visi lietuviai katalikai. Nariai skirstosi į: — 1) Lietuvių Katalikų Spaudos narius Skaitytojus, 2) L. K. S. Skleidėjus ir 3) L. K. S. Knygnešius arba Garbės Narius.

Visi nariai moka kas metai 2.00 dol. Už tai gauna už 3.00 dol. knygų.

Nariai, kurie išplatina bent už 25.00 dol. knygų, ar suteikia \$25.00 auką knygoms leisti, Centro Valdybos yra skelbiami Nariais Skleidėjais.

Nariai, kurie išplatina L. K. Spaudos knygų už 100.00, ar paaukvoja 100.00 knygoms leisti, Centro yra skelbiami Nariais Knygnešiais arba Garbės Nariais.

Visas knygas Nariai gauna žymiai pagigintomis kainomis.

Doasinė nauda.
Kadangi į Lietuvių Katalikų Spaudą įeina ne vien pasauliniai kunigai bei veikėjai, bet ir Marijonų Vienuolija, tad visi L. K. S. Nariai, einant Bažnyčios teisėmis, yra daromi Vienuolijos privilegijų ir malonių dalininkais.

Pastaba.
Šiais 1941 m. Lietuvių Katalikų Spaudos Centras duos nuolaidą visiems "Draugo" ir "Laivo" prenumeratoriams: kurie "Draugo" ir "Laivo" skaitytojai prisius 1.00 dol. auką Lietuvių Katalikų Spaudos Centru, — gaus teisę pasirinkti knygų pagal katalogą už 2.00 dol. ir taps Organizacijos Nariais Skaitytojais.
Adresas: Lithuanian Catholic Press, 2334 South Oakley Avenue, Chicago, Ill.



Indijos kariai padeda britų sunkiesiems vežimams persiristi per labai siaurus ir netikusius kelius, kariaujant su italais Eritrejoj, žygyje Cheren. Vaizdas parodo, kaip sunki ten kova, prie tokių kalnuotumų ir prastų kelių.

Kaip Maskvos Agentai Paryžiuje Išvogė Privatinius Lietuvos Pasiuntinio Daiktus

(Pradžia 4 pusl.)

Išdavikė Lietuvaitė

Maskvos agentai nebuvo patenkinti, radę namus tuščius. Jie pradėjo ieškoti sandelio, kur buvo išvežti daiktai, nes grobikams grobio niekad nepakanka. Čia jiems padėjo viena išsigimėlė lietuvaitė, kuri pirmiau tarnavo Pasiuntinybėje, bet kuri buvo gimusi Odesoje maišytojo šeimoje. Ji pasižymėjo savo stačiokiškumu. Tai buvo daktilografė Vabalienė, kuri tuoju su savo vyrų persimetė į rusų pusę ir net nuėjo tarnauti pas Maskvos agentus. Buvęs ura-patriotas Vabalas, norėdamas išsitarauti, kvietė darbininkus siųsti carui Stalinui ištikimybės ir padėkos telegramą. Seniau toki karjeristai priimdavo pravoslaviją. Liki mas lyg tyčia tai porai davė atatinkamą pavardę.

Neabejotinai jų nurodymais Maskvos agentai rugpiūčio 31 d. rytą su 5-6 savais samdiniais užpuolė privatinį sandelį gretimoje gatvėje (rue Montchanin), papirkdami sargą ir pasinaudodami ryto metu, kai nebuvo gatvėje nei žmonių, nei policijos. Visą sandelį išvogė, jie viską pernešė į jų užimtus Pasiuntinybės namus. Bet tai nebuvo Pasiuntinybės daiktai, o privatiniai Pasiuntinio šeimynos, tarnaičių, kitų tarnautojų ir įvairių kitų asmenų, kurie juos deponavo išvažiuodami karui prasidėjus Lietuvos.

Tuo būdu Rusijos Ambasada atliko nepaprastą ir vienintelį diplomatinę istorijoje žygį: ji leidosi į gangsterizmą laužydama svetimos šalies įstatymus ir pagrobta daiktus pri dengdama savo diplomatinę neliečiamybę (imunitetu). Pasiuntinybės Patarėjas

tuojau pranešė apie tai policijai ir Užsienių Reikalų Ministerijai. Bet prancūzų policija nežinojo ką su tokiu nepaprastu fantu daryti; nežinojo ji ir bendrai, ką ji okupuotame Paryžiuje gali ir ko ji negali. Ji net abejojo ar gali tokią atvirą vagystę savo pastatomis priemonėmis tinkamai sudrausti ir atitaistyti.

Užuot veikusi, Vyriausybė pasiūkė Maskvos Charge d'Affaires pasiaiškinti. Bet šisai iš pradžių tiesiog užsigynė tvirtindamas, kad jo bendradarbiai jokių daiktų iš niekur neėmė. Tik kai buvo policijos protokolo prispirtas, tas bolševikiškas diplomatas prisipažino ir tuoju pasižadėjo visus privatinus daiktus gražinti.

Prancūzų U. R. Ministerija tokiu pažadu pasitenkino, manydama, kad tuo būdu incidentas likviduojamas. Bet Maskvos grobikai pažadais nesivaržė ir savo pažado ligi šiol dar (po 5 mėnesių), neišpildė. Jie nepaiso nei pakartotinių U. R. M-jos nei diplomatinio korpuso priminimų. Jiems nesvarbu, kad tas žygis visuose sluogsnuose praskambėjo kaip negirdėtas skandalas ir pats šlykštusis. Jie berods

nežino, kad visi juokiasi iš jų, pažymėdami Maskvos atstovo pasiryžimą mautis Lietuvos Pasiuntinio kelnėmis, idant galėtų pasidaryti tikru Lietuvos atstovu... Jie nežino ir pasityčiojimų, kad nubiednėjęs Stalinas ir Molotovas atsigavo į Lietuvos ministerio batūs įsivaęs. To jie negali žinoti, nes Maskvos agentų niekas į savo kompaniją po to nebeprįima. Maskva gi niekad negalėjo kitaip savo galybės grįsti kaip mažais ir dideliais grobimais. Tik dabar ir čia taikomi Stachanovo metodai.

Didžioji Sovietų Imperija dabar praturtėjo visa Lietuvos Pasiuntinio manta. Jai neužteko pagrobti jo visą turtą Lietuvoje, jo visas sutaupas ir net vaikų grašius. Jai dar prireikė tų vaikų žaislų, jų senų drapanų, jų mažų atminimų, fotografijų. Visą mantą, visą per 25 metus surinktą Pasiuntinio biblioteką, daugiausia Lietuvos istorijos reikalui, tos imperijos atstovui šiandien pagrobę laiko patys turbūt nežinodami ką jie su tokiu grobiu laimi.

Ar ilgai galės pasaulis kęsti tokius diplomatus-gangsterius savo tarpe? Sp. Koresp.

Fahey Beverages Co., Inc.

Sankrova — Alaus ir įvairių Vynu.

12 Pecks Rd. Tel. 2-7313 Pittsfield, Mass.

Jackson Sales & Service, Inc.

Mercury - Lincoln Zephyr Ford

Main Street Tel. 96 Oxford, Mass.

F. A. Gould

Dažai, ir įvairūs plumberiniai reikmenys

18 Exchange St. Tel. 147 Milford, Mass.

A. J. Bibeau Hardware Co.

Plumbieriniai reikmenys, Dažai, Alyva,

Elektrikiniai reikmenys, ir kiti įvairūs dalykai.

59 Parker St. Tel. 718-W Gardner, Mass.

E. A. Horton Co., Inc.

Geros rūšies baldai

46 Main St. Tel. Web. 234 Webster, Mass.

Webster Furniture Co.

"Geresni baldai—pigiau"

443 S. Main St. Tel. Web. 27

Webster, Mass.

Eastern Oil Service Station

Station

East Main St. Tel. Web. 898

Webster, Mass.

Webster Mills, Inc.

EAST MAIN STREET WEBSTER, MASS.

B. & W. Footwear Co., Inc.

Webster, Mass.

S. Bent & Bros.

Gardner, Mass.

Stewart's One-Stop Service

Pontiac Automobiliai Gazolinas Alyva

492 Main St., Tel. 826 Gardner, Mass.

Gardner Coal Co.

Minkšti ir Kietūs Anglys — Koksai, Olyva ir tt.

286 Central St. Tel. 129-W Gardner, Mass.

SEARS, ROEBUCK AND CO.

35 Parker St. Tel. 1730 Gardner, Mass.

BROCKERT'S XXX Ale ir Stock Ale IŠ KRANO IR BUTELIUOSE

Atėję į tavernus ar restoranus visuomet reikalaukite BROCKERTS populiarus ir visų mėgiamą XXX Ale arba Stock Ale. Tai alus, kurį visi mėgsta ir jo nori.

Jei turite kokias pramogas, kaip tai: — vestuves, krikštynas ar partės, visuomet užsisakykite BROCKERTS XXX Ale, kuriuo svečiai ir viešnios bus labai patenkinti.



60 Ellsworth St. Worcester, Mass.

Telefonas Worcester, 5-4335

BOSTON BRANCH 1410 Columbia Rd., South Boston

PHONE So. Boston 2271



Woodstock Typewriter Company Chamber of Commerce Bldg. 80 Federal St., Boston, Mass. LIBerty 6907-08